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Teknologiutvikling 
og faglig strategi

I begynnelsen av februar i år 
avviklet teknologikretsen i Nor
disk Sommeruniversitet sitt vin- 
termøte i Roskilde. Deltakere fra 
kretser i Sverige, Danmark og 
Norge kom sammen for å blant 
annet diskutere de forskjellige 
tendenser innenfor de nordiske 
fagorganisasjonene når det gjel
der å stille krav til den aktuelle 
teknologiutvikling og å oppnå tek- 
nologiavtaler. På programmet sto 
videre ei innledning om konflikter 
på arbeidsplassen når det gjelder 
introduksjonen av ny teknologi. 
Denne innledning a tok utgangs
punkt i den danske bryggeri- 
bransje.

Hvordan har det svenske LO 
forholdt seg til den teknologiske 
utvikling? I innledninga fra Sve-

Mørkerom også 
på Øvre Breivang

Primus motor Arne Angell.

Arbeidet med mørkerommet på 
Øvre Breivang studentbolig, går 
nå inn i sluttfasen. Alt fremkal- 
lingsutstyr og andre materialer er 
skaffet til veie, og monteringsar
beidet regnes med å være fullført 
idet vi går inn i mai måned. Arne 
Angell, primus motor for arbei-

DEADLINE FOR NESTE NR. —
8. MAI

Vi ser helst at innlegg til avisa skrives på maskin. De må ikke være 
lenger enn 60 linjer. Om du har et bilde eller en annen illustrasjon 
til artikkelen din, er det fint. Vi er svært takknemlig for tips om 
saker du mener vi bør ta opp i avisa.

Du kan skrive til oss, Søndre Tollbugt. 7b, eller kontakte Randi, 
Fritz eller Pål over telefon 80 801, linje 15.

rige ble det påpekt at i et historisk 
perspektiv har den svenske fag
lige teknologipolitikk vært basert 
på ei sosio-teknisk oppfatning, 
d.v.s. at man har tatt den teknolo
giske utvikling som gitt, og at det 
bare gjelder å tilpasse seg denne.

Svensk LO’s parole.

det, sier videre at det er Studen
tenes Kameraklubb som dispo
nerer fotorommet og at leie skjer 
på samme vilkår som for de øv
rige mørkerommene.

Nærmere orientering vil bli gitt 
på oppslagstavla i resepsjonen på 
Øvre Breivang ganske snart.

Den svenske arbeidsgiverforen- 
inga (SAF) har hele tiden hatt ini
tiativet og forspranget. Det er 
SAF som har bygget opp kunnska
per gjennom forsøk i den svenske 
industri og utformet nye arbeids
plasser ut fra sosio-teknologiske 
variabler. Det svenske LO har 
vært svært passiv og har ligget på 
etterskudd. Foruten en del alment 
diskusjonsmateriale, er det nok 
riktig å si at landsorganisasjonen 
i Sverige ikke har hatt noen be
visst faglig politikk overfor den 
aktuelle teknologiske utvikling. 
Og i vårt naboland eksisterer det 
ingen teknologiavtaler, konklu
derte innlederen.

Slike avtaler finnes heller ikke i 
Danmark. Men flere bransjer har 
vært ute i store konflikter (Sml.

STUDENTPOLITISK 
ORGANISERING

Den studentpolitiske organiser
inga i Tromsø er basert på høg 
studentpolitisk aktivitet. Allmøte 
som høgaste organ på alle nivå, er 
ei organisering som krev aktiv 
deltaking for å kunne innverke på 
vedtak. I tider med stor politisk 
aktivitet har ordninga vist seg å 
fungere svært bra.

Ulempa er imidlertid at i tider 
med låg studentpolitisk aktivitet 
blir legitimiteten til allmøtet 
svekka. Eit lite mindretal tek av
gjerder for det store fleirtalet. 
Dermed ikkje sagt noko om inn
haldet i dei avgjerdene som blir 
fatta.

Som kjent er Hovud allmøtet 
(HAM) det høgste organet for stu
dentane ved Universitetet i 
Tromsø. HAM vel Studentutvalet 
(SU) for eit semester av gangen. 
SU består av 5 personer 4- 2 vara
menn og er det høgste organet 
mellom hovudallmøta. SU førebur 
saker for HAM og tek seg ellers av 
det daglege studentpolitiske ar
beidet ved Universitetet.

SU blir valt på politisk platt
form i dag. Mellom anna dette har 
ført til at det i dag berre er to in
stitutt som er representert der. 
Dette er klart uheldig og det gjer

A være

sommervakt på Tromsø Museum
er ingen stillesittende jobb. Ved siden av vaktoppgavene skal vak
tene ha omvisninger for publikum. Blant sommervaktene må noen 
kunne tysk, engelsk, fransk eller finsk. Det vil bli gitt opplæring 
på museet i månedsskiftet mai/juni. Sommersesongen varer fra 
1. juni -31. august. De engasjerte vakter må arbeide minst 6 
uker. Søknadsfrist 1. mai 1980.
Skriftlig søknad med kopierav attester og vitnesbyrd bes sendt til

TROMSØ MUSEUM 
Publikumsavdelingen, 

9000 Tromsø

Universitetet i Tromsö

r i

KRISESENTRET
vil arrangere seminar for nye krisesentervakterlO. og 13. mal. Se 
nærmere annonsering I dagspressa.

Hvor er vi?
Søndre Tollbugt. 7 b, 4. etg. Tlf. nr.: 81 715.

Adressen og telefonnummeret til Studentutvalgets 
kontor, som dessuten brukes jevnlig av NSU-delegat- 
gruppa, Studentavisas redaksjon, Studentidrettslaget 
og Studentersamfunnet er VIKTIG A HUSKE FOR 
ALLE STUDENTER.

MERK — endring av kontortid:
Mandag 10-14.
Onsdag 9.30-10.30 og 16.00-19.00.
Torsdag 14-16.

Studentutvalgets lokaler er i Søndre Tollbugt. 7B, 
3. etg. Telefonmummer: 81 715.
\J

bryggeri- og typografbransjen) 
hvor kravet har vært at fagbeve
gelsen må få en demokratisk inn
flytelse på den teknologiske utvik
ling. Under parolen «imot tekno
logisk arbeidsløshet» har spesielt 
bryggeriarbeiderne fått igjennom 
en del av sine krav.

I motsetning til både Sverige og 

arbeidet til det sittande SU svært 
vanskeleg.

For å sikre representativiteten 
til HAM vil Sosialistisk Front 
foreslå at representantane til SU 
bli valt frå kvart institutt. Dv.s. at 
allmøtet på kvart institutt vel ein 
person til SU. 1 frå IMR, 1 frå ISV, 
1 frå IBG, 1 frå IFF, 1 frå ISL, 1 
frå medisin og 1 frå SLUT, til- 
saman 7 personar.

SU sine oppgåver blir i stor grad 
som dei er i dag, men med ei slik 
organisering kunne ein kanskje 
minke på talet HAM for året, fordi 
mange saker kunne avgjerast lo
kalt.

I foreslår dette som ei prøve
ordning for eit år. For at denne 
ordninga ikkje skal kome i kon
flikt med valstatuttane, som seier 
at HAM vel SU’ så må HAM ende
leg velje desse personane. D.v.s. 
HAM konfirmerer innstillinga frå 
institutta. Dette er ein problema
tisk praksis, men i den situasjo
nen vi er i i dag er dette berre eit 
formelt og ikkje eit reelt problem. 
Dette fordi det truleg ikkje er 
nokon studentpolitisk gruppering 
som vil ta på seg å stille til val til 
SU.

Studentutvalet/Sos. Front 

Danmark finnes det i Norge en 
rammeavtale mellom NAF og L0 
som går på den nye teknikk, (av
tale om datasystem). Alle planer, 
også på det teknologiske område, i 
skal ifølge denne avtale legges 
fram for arbeidsmiljøutvalget på 
bedriftene før de utarbeides i 
endelig form. Imidlertid er denne 
avtalen altfor almen — den har in
gen konsekvenser for den kon
krete jobbutforming. I Norge er 
det nok en stigende opptatthet av 
teknologiske spørsmål innenfor 
fagbevegelsen, men hittil har ikke 
krav o.l. blitt kanalisert i noen 
faglig politikk på feltet.

På seminaret i Roskilde fikk vi 
også en orientering om de danske 
bransjeanalyser ved tek.-sam. ut
dannelsen ved Roskilde Univer
sitetscenter. Her var det mye in
spirasjon og hente fra oss som 
kom fra Norge.

Noe av tiden på møtet var av- | 
satt til å diskutere teknologikret
sens fortsettelse. I Nordisk Som- i 
meruniversitet (NSU) er det slik 
at et kretsemne går over tre år før 
det biir skiftet ut. Til sommeren 
har NSUs teknologikrets fungert i 
tre år. Teknologiutviklingen på de 
fleste samfunnsmessige områder 
er imidlertid av en slik karakter 
at interessen for å fortsette tek
nologikretsen i NSU er stor. På 
møtet i Roskilde ble det derfor tatt 
initiativ til formulering av et nytt 
kretsemne. Den nye teknikk inne
bærer en endring, ikke bare i ar
beidslivet, men av hele hverdags
livet. Mangelen på teoretiske 
kunnskaper på dette område er 
det viktigste utgangspunkt for en 
ny krets. Oppfatning av «arbeid» ! 
vil her måtte stå sentralt. Hvilke 
politiske konsekvenser gir seg av 
fravær av arbeid, nedkorting av 
arbeidstida o.s.v.? Hva vil skje 
med privatsfæren — økende pri
vatisering med få kollektive 
handlingsmuligheter? Slike
spørsmål vil en eventuell ny tek- , 
nologikrets begynne å arbeide 
med. Spesielt vil arbeidsbegrepet 
og arbeidsideologi stå i fokus for 
det videre arbeid.

Noe av det arbeid den pågående 
teknologikrets har syslet med, 
kan man få et inntrykk av gjen
nom å lese Nr. 23 av «Nordisk 
Forum» om teknologikritikk. 
Dessuten: For universitetsfolk 
som driver med teknologiproble
matikken er arbeidet med dette i 
NSU sammenheng svært givende 
og interessant. Teknologikretsen i 
Trpmsø kan man få vite mer om 
gjennom å ta kontakt med under
tegnede.

Rune Hagen.

/" '■■■■—' 
RETTELSE

Vi vil sterke beklage at «Ven- 
stresosialistisk erotikk i PAX- 
klær» av Toni Benterud og Elin 
Johnsen ble forandra til Tom 
Busterud og Elin Johansen. 
Trykksverta rår vi dessverre 
ikke med.

Redaksjonen
l J
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SOSIALISTISK 
1. MAI

1. mai arrangementene i Tromsø vil også i år avspegle motsei
ingane i fagrørsla og på venstresida generelt. Det blir 3 tog.

— Eit sosialdemokratisk med Samorg, som arrangør for AP sin 
politikk. I ein situasjon kor høgrevinden blåser mest markert inna
for AP, gjev det lita meining å demonstrere mot høgrekreftene i 
samfunnet som om dei berre fans i partiet Høgre.

— Det går også eit tog som stalinismeavarten AKP står attom: 
Fagleg 1. mai Front. Detfe er eit tog med mange velmeinande og 
isolert sett fornuftige paroler. Men det er som kjent samanhengen 
dei inngår i og ikkje minst dei manglande parolene, som visar kva 
politikk toget eigentleg er uttrykk for.

Dette gjeld spesielt Nato-spørsmålet og meir generelt kva syn 
ein har på verdssituasjonen i dag og korleis ein skal takle den. I 
dag er det inga alternativ til vidare forsøk på nedrustning og fre
deleg sameksistens.

Difor er «Norge ut av Nato» og «Mot kapprustinga» paroler som 
er ufråvikelege på denne dagen. AKP sitt alternativ derimot er å 
krevje auka førebuing på faren frå aust og å krevje kvinneleg 
verneplikt.

Som sosialistar og ant i mi I itaristar må vi kjempe for andre måter 
enn krig for å løyse konflikter mellom stormaktene.

— Det 3. toget, som SV har teke initiativet til, har dette per
spektivet. I tillegg til det forsvarspolitiske 3. standpunkt, repre
senterer toget si hovudparole ei forståing av sosialisme som er 
kvalitativt forskjellig både frå sosialdemokratiet og frå stalinis
men si.

Sosialismen kan berre byggjast i Noreg ved at vi sjølve tek til å 
tenkje konstruktivt på korleis vår modell skal vere, kva meiner vi 
med eit sosialistisk, menneskeverdig samfunn?

Det går ein veg mellom sosialdemokratiet sin «blandingsøko
nomi» og NKP/AKP sineSovjet/Kinamodellar, og vårt alternativ:

Sosialisme tyder grunnplansorganisering og aktivisering og 
fulle demokratiske rettar til alle og ikkje statleg sentraldirigering.

Sosialisme tyder oppheving av tvang og undertrykking, og av 
framandgjering og materiell naud, og ikkje teknologien og økono
mien sitt overherredømme over samfunnet.

REELL ARBEIDERMAKT 
MOT KAPITALMAKT

NSUs landsting

Vellykka aksjonsdag
■ ■ i

Regnet i bredde og oppslutning må vi si 
at aksjonsdagen 12. mars til støtte for kra
vet om bedre studiefinansiering ble mer 
vellykket enn man kanskje kunne ha ventet 
på forhånd. I en tid preget av politisk 
passivitet også blant studentene, viste 
denne dagen at det fortsatt er mulig å få

skikkelig oppslutning om en markering av 
politiske krav. Et annet spørsmål er hvor
vidt denne markeringen, med de aksjons
former som ble valgt, var et effektivt mid
del for å få innfridd disse kravene. Eller har 
studentene i det hele noen slike midler?

NSU avholdt 22.-24. mars sitt 26. 
Landsting. Landstinget er NSUs 
høyeste organ og samler noe over 
60 delegater fra alle universitet og 
høyskoler. På Landstinget disku
teres arbeidet som har vært gjort i 
siste landstingsperiode og det 
strekes opp retningslinjer for ar
beidet i året som kommer. Det 
blir gjort vedtak i viktige saker 
som NSU skal ha en politikk på. 
Landstinget er det som i andre 
organisasjoner blir kalt Lands
møte. Fra Tromsø deltok John 
Wyller, Erik Oddvar Eriksen og 
Jens-Christian Smeby fra Dele- 
gatgruppa og Gerd Britt Strøm 
som observatør fra Studentutval
get.

FRONT MOT FRONT
Diskusjonen i plenum var mye 

Preget av at de enkelte frontene 
red sine kjepphester. Posisjonene 
var stort sett fastlåste og det var 
ikke så store tegn til dialog. Når 
Sos. Front i tillegg hadde rent 
flertall i salen gjorde det at debat
ten ofte ble temmelig kjedelig og 
’kke i særlig grad bidro til å ut- 
vikle en politikk.

Det må vel også sies at Sos. 
Front var den eneste fronten som 
hadde en helhetlig utdannings

politikk som omfattet alle saker. 
De andre frontene markerte seg 
på sine spesielle saker, mens de i 
den andre saken stort sett passivt 
sluttet opp om Sos. Fronts poli
tikk. Grønt Gras markerte seg 
spesielt på samskipnadspolitikk 
og husleie aksjonene. Progressiv 
Front kjørte hardt på at NSU må 
danne basisgrupper. De konser
vative ønsket ikke å ta opp inter
nasjonale spørsmål. Sos. Fronten 
ble dominerende i de fleste saker 
hvor de andre grupperingene ikke 
hadde spesielle synspunkter. Alle 
grupperingene er meget opptatt 
av hvordan NSU skal organiseres. 
Progressiv Front har prioritert 
opp arbeidet i NSU og markerte 
seg godt på Landstinget. De hadde 
ikke noen grunnleggende kritikk 
av Sos. Fronts politikk, de stemte 
til og med for arbeidsprogrammet 
som var lagt fram av Sos. Front. 
De ønsket å arbeide aktivt for å 
styrke NSU. De hadde selvsagt en 
rekke ting å kritisere f.eks. at Sos. 
Front ønsket å ha med analysen 
som ligger til grunn for det arbei
det NSU driver i arbeidsprogram
met. Sos. Front ble sterkt ankla
get for maktmisbruk. Det er like
vel verd å mprke seg at Progres
siv Front stemte for arbeidspro-

Etter at forslaget om husleie- 
boikott var blitt nedstemt her i 
Tromsø, ble det nå satset for fullt 
på å få en best mulig markering 
12. mars. Mye av ansvaret ble på
lagt arbeidsutvalgene, mens stu
dentutvalget skulle lede, koordi
nere og stå for felles utspill. Dette 
opplegget viste seg å fungere bra, 
alle AU-ene ble aktivisert i arbei
det med å få istand markeringer 
på hvert sitt institutt.

Det var lagt opp til undervis- 
ningsboikott med diskusjons
møter på samtlige institutter. 
Lengden på boikotten varierte, 
men inntrykket er at den stort sett 
var effektiv. Oppslutningen om 
møtene var jamt over større enn 
det som er vanlig for institutt- 
allmøtene. Temaene som ble dis
kutert varierte også noe fra insti
tutt til institutt, men gjennomgå
ende var det den negative inn
tektsutviklinga for studentene og 
konsekvensene av denne som ble 
tatt opp. Samskipnadsorganiser- 
inga ble også drøftet noen steder, 
og på IBG/IFF hadde man invi
tert samskipnadsdirektør Kaldhol 
til å holde innledning. På ISV inn
ledet Irene Berteussen som repre
sentant for de NTL-organiserte 
ved universitetet. Ellers var det 
innledning fra medlemmer av 
SU/DG på samtlige møter.

Stand i Storgata hadde man 
også fått istand. Det ble i løpet av 
dagen delt ut ca. 1300 løpesedler, 
noe som oversteg selv optimis
tenes forhåpninger. Reaksjonene 
fra de forbipasserende var også til 
dels svært positive.

Man hadde også lagt opp til en 
underskriftsaksjon blant univer- 

grammet og ønsket å ha folk på 
lønn i arbeidsutvalget. Det er gie
delig at også Progressiv Front har 
innsett at det er et uholdbart prin
sipp at «pamper» ikke skal lønnes.

For oss fra Tromsø var det jo 
også interessant å oppleve at det 
finnes andre studentpolitiske 
grupperinger enn Sosialistisk 
Front og Progressiv Front, slik 
som situasjonen er her i Tromsø. 
Litt større motsetninger skaper 
ofte litt mer liv i debatten.

DE ENKELTE SAKENE
Sakslisten var lang og ikke sær

lig spennende for dem som har 
fulgt med en stund. Det ble gjort 
vedtak under Universitets- og 
høyskolesaker på Grandsendring 
på HF og SV fakulteter. En går i 
korthet mot de deler av reformene 
en mener vil bidra til å rasjonali
sere utdanningen og gjøre det 
vanskeligere å forholde seg kri
tisk og trenge dypere inn i stoffet. 
En går mot oppdeling av fagene i 
vekttallskurs. Det ble også gjort 
vedtak om Froskningspolitikk og 
forskerutdanning og på Samord
ning av høyere utdanning. Dette 
er saker hvor NSU er i ferd med å 

sitetets studenter og ansatte. Det 
nøyaktige resultat av denne vites 
ikke, men flere hundre under
skrifter med støtte til studentenes 
krav ble ihvertfall oversendt 
statsråd Førde.

P.g.a. dårlig koordinering ble 
det ikke satt i gang noen postkort
aksjon her i Tromsø slik det 
skjedde flere andre steder i lan
det. Dette er selvsagt høyst be
klagelig, ettersom en slik aksjon 
— dersom den hadde vært gjen
nomført på alle læresteder — 
hadde vært en fin markering av 
våre krav overfor myndighetene.

På ettermiddagen hadde man 
så hovedallmøte med bl.a. opp
summering av aksjonsdagen. 
Frammøtet var her større enn det 
har vært på noe hovedallmøte på 
meget lenge, noe som skulle vise 
at denne saka engasjerte studen
tene.

Glemmes må det heller ikke at 
også elevene på lærerskolen ak
sjonerte med undervisningsboi- 
kott denne dagen, og at de bl.a. 
deltok i løpeseddelutdelingen på 
byen. Fra elevrådet ved Kongs- 
bakken videregående skole fikk vi 
støtteuttalelse. En erfaring vi 
kanskje kan trekke er at det burde 
ha vært jobba mer med å få til fel
les aksjon med flere av de andre 
utdanningssøkende her i byen.

Ellers fikk vi også støtte for 
våre krav fra Tromsø lektorlag. 
Tidligere har som kjent både uni
versitetsstyret og samskipnads- 
styret vedtatt støtte til de samme 
kravene.

Det ble skrevet om aksjonen 
både i «Nordlys» og «Tromsø», og 
«Nordlys» hadde også et intervju 
med representanter for SU. Dess- 

prøve å utvikle en mer offensiv 
politikk for å møte de reformer 
som kommer. En ønsker ikke å 
stå på en entydig avvisning av 
disse reformene, det er hverken 
mulig eller ønskelig. Under Stu- 
dentsosiale saker ble Utdannings- 
finansieringsutvalgets innstilling 
tatt opp. Det ble gjort et vedtak 
som var helt i tråd med det NSU 
tidligere har stått på. En god del 
positive reformer som vil komme 
enkeltgrupper til gode, men for at 
vi skal godta det må kostnads
rammen heves slik at ingen grup
per kommer dårligere ut enn de 
gjør i dag.

I et vedtak ble aksjonene mot 
statsbudsjettet oppsummert som 
vellykket. Det var i debatten en 
del uenighet om husleie aks joner 
som aksjonsform.

Under Organisasjons- og infor- 
masjonssaker var de viktigste sa
kene NSUs organisasjonsform og 
NSUs avtale med samskipnadene.

Under organisasjonsdebatten 
var det stor uenighet. I vedtaket 
som ble gjort ble det lagt vekt på 
at en samordning og koordinering 
av arbeide i de ulike organ på de 
enkelte lærerstedene i dag var den 

uten deltok Gerd Britt Strøm fra 
studentutvalget i et radioprogram 
som ble sendt på kvelden 12. 
mars.

Konklusjonen må altså bli at 
gjennomføringen av aksjons
dagen var vellykket ut fra de mål
settinger man hadde satt seg. Inn
trykket var at studentene innad 
sto samlet bak de krav og ak
sjonsformer som ble valgt, og 
utad fikk vi positiv presseomtale 
og merket ellers lite til den tidli
gere så utbredte studenthetsen. Vi 
syns også det politiske innholdet i 
aksjonen kom riktig fram, i og 
med at kravene hele tida ble rettet 
mot staten, ikke mot samskip
naden.

Aksjonen var imidlertid en ren 
politisk demonstrasjon som ver
ken hadde forhåpninger om eller 
mulighet for å tvinge staten til noe 
som helst. Det var ikke snakk pm 
å «stille makt bak krav».

Situasjonen er vel også at vi 
som ei gruppe utenfor både pro
duksjon og lønnet arbeid egentlig 
ikke har noen mulighet for å gjøre 
det. Samskipnadsorganiseringa 
er også en hindring mot å ramme 
staten direkte.

Perspektivet for studentbeve
gelsen må derfor være å bygge 
allianser med andre samfunns
grupper som har interesser av en 
rettferdigere adgang til høyere 
utdanning. I dagens situasjon tror 
vi imidlertid aksjoner som den 
den 12. mars har sin berettigelse 
og funksjon som en understrek
ning overfor myndigheter og 
offentlighet av den uholdbare si
tuasjon vi er kommet i, og av hva 
vi krever må gjøres for å rette den 
opp.

Studentutvalget.

måten en kunne styrke NSU orga
nisatorisk på. I vedtaket om NSU 
og samskipnadene ble det under
streket at samskipnadenes opp
sigelse av avtalen med NSU ikke 
måtte føre til en reduksjon av bi
draget til NSU. Det er opp til stu
dentene å bestemme hvor stor del 
av semesteravgifta som skal gå til 
NSU. Det kan ikke godtas at øko
nomiske sanksjoner brukes for å 
presse NSU politisk.

Under internasjonale saker ble 
det vedtatt en resolusjon om 
Afghanistan og en resolusjon som 
støttet den danske studentbeve
gelsen i dens kamp for en tilfreds
stillende studiefinansordning.

Vi som var der er glad det hele 
er overstått, det var hard møte- 
disiplin i tre dager. Om en skal si 
noe avsluttende ord om Landstin
get må det vel være at student
politikken ikke er preget av de 
helt store motsetningene mellom 
de ulike grupperingene på de fles
te sakene. Det største problemet 
er vel å nå fram til fler med poli
tikken. Det er grunn til å legge 
enda større vekt på det i arbeidet 
lokalt i tida framover.

Delegatgruppa/NSU
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Gudmund Vindland:

Likskjending - for meg
en nødvendig sjølterapi

Gudmund Vinland ga høsten 1979 ut sin 
første bok, romanen «Villskudd — Sangen 
tii Jens». Forfatteren skildrer de homofiles 
situasjon i samfunnet på en åpenhjertig og 
engasjerende måte, og boka har med rette

Sp.: Boka di var en av de som 
vakte størst oppsikt i høst. Skyl
des det bare bokas tema, homofili, 
eller har det også noe med den 
måten du behandler temaet på?

Sv.: Selvfølgelig er det et tema 
som pirrer folks nysgjerrighet, 
men jeg tror ikke dette er den en
este grunnen til at boka selger. Og 
den selger bra, ca. 500 eksemplar 
i måneden. Faktisk solgte den 
relativt dårligere i begynnelsen. 
Det er først etter at oppstusset om 
den har lagt seg, at folk begynner 
å kjøpe den. De ilte altså ikke til 
og kjøpte ei bok bare fordi den 
handlet om homofili, men kjøpte 
den først etter at jungeltelegrafen 
hadde gått om at dette var ei bra 
bok, ei bok som angår folk, både 
homofile og heterofile. For ett år 
siden kom det også ei bok som tok 
opp samme tema, men den ble 
salgsmessig en dundrende fiasko.

Sp.: Er det fortsatt en dristig 
handling å skrive så åpenhjertig 
som du har gjort, om et slikt 
tema?

Sv.: Jeg grudde veldig for ut
givelsen. Det er jo ei veldig per
sonlig bok, og jeg ventet nok at
skillig kraftigere reaksjoner. Det 
gjorde nok andre også. Jeg hadde 
levert den inn til Gyldendal først. 
De ville ikke gi den ut, og det

skyldtes ikke minst at de fryktet å 
få en ny prosess på nakken. Men 
responsen har faktisk vært ute
lukkende positiv, med unntak av 
et sjikanøst angrep på meg fra 
Odd Eidem i Aftenposten. I for
bindelse med at Jens Bjørneboe 
har stått modell til en av perso
nene, beskyldte han meg for lik- 
skjending. Denne sjikanen er jeg 
imidlertid bare stolt av. Sukses
sen har vært en personlig seier for 
meg, og jeg er nå i full gang med å 
skrive en fortsettelse. Jeg holder 
også på med å skrive en slags 
science fiction-roman som fore
går i Slottsparken og på Slottet i 
Oslo. Den kommer også til å bli 
sterk, kanskje kommer jeg til å bli 
trukket for retten for majestets- 
fornærmelse.

Sp.: Tror du boka di er med på å 
fjerne fordommer om homofile, 
eller tror du kanskje at noen bare 
vil få bekreftet og forsterket for
dommene sine?

Sv.: Det er ingen helteroman 
selv om Yngve (hovedpersonen i 
boka) vinner fram til slutt. Jeg er 
opptatt av den frigjøringsproses
sen han gjennomgår, og i skildrin
ga av den må man være ærlig el
lers er det ingen vits. Å skjønn- 
male de homofiles liv og være
måte er kampen for homofil fri

vakt betydelig oppsikt. Studentavisa har 
gjort et intervju med Gudmund Vinland un
der et besøk av forfatteren i Tromsø hvor 
han var invitert til et seminar om moderne 
norsk litteratur på ISL.

gjøring på ingen måte tjent med. 
Sannheten skal frigjøre Eder, det 
er det eneste bibelstedet jeg liker, 
det gjelder også i de homofiles 
kamp. Da får det ikke hjelpe at 
noen bare blir enda surere på 
homofile når de leser boka. Jeg 
velger sjøl å tro at boka virker fri
gjørende, forklarende og avmyto- 
logiserende. Jeg hadde venta 
reaksjoner fra kirkelig og psyki
atrisk hold, men det har ikke vært 
et pip å høre. Jeg er overbevist om 
at de har lest den, men de tørr 
ikke å gå ut med angrep på den 
fordi den er sann tvers igjennom. 
Ellers har jeg fått over 200 per
sonlige brev, og alle er positive.

Sp.: Til tross for at hovedperso
nen har det temmelig tøft med seg 
sjøl og omverdenen, så synes jeg 
dette er en «overskudds»-roman, 
en roman skrevet med en rapp- 
kjefta humor og med stor sans for 
situasjonskomikk. Det synes som 
du bevisst har forsøkt å unngå en 
sutrende syting over hvor under
trykte vi homofile er. En slags 
galgenhumor, eller hva?

Sv.: Latter og gråt er nært be
slekta. Jeg velger stort sett å le, 
griner gjør jeg også, men jeg tror 
aldri jeg sutrer. Jeg føler veldig 
stor glede ved å fortelle. Sjøl om 
det er grusomt, så skal det ut. Det

er faktisk en slags måte å over
leve på å bruke humoren som for- 
svarsvåpen. Sånn sett forsøker 
jeg med boka å snu en ulykke om 
til en bra ting.

Sp.: Du skildrer det homofile 
«in»-miljøet i Oslo som temmelig 
hardbarka. Det er jo vanlig at en 
undertrykt gruppe overtar mange 
av de negative verdiene fra de 
som undertrykker dem. Du skri
ver om utnytting, prostitusjon, 
voldtekt og undertrykking. Vil du 
si at dette nettopp er et resultat av 
at det er snakk om ei undertrykt 
gruppe?

Sv.: Ja, det tror jeg. At vi er 
undertrykt er i hvert fall sikkert. 
Til tross for at det har gått fram
over. Man regner med at det er 
ca. 5 % av Norges befolkning som 
har homofil legning, altså ca. 
200.000 personer. Av dem er det 
ca. 3000 som er såpass åpne at de 
tør å delta på arrangementer in
nenfor den homofile bevegelsen, 
av dem igjen er det bare noen få 
hundre som tør skrive under på 
opprop og uttalelser som vi publi
serer. Dette hemmelighetskrem
meriet er veldig forståelig, men 
også veldig uheldig. Når man 
først åpner seg, er helvete løst. 
Personlig har jeg den erfaring at 
du blir respektert når du spiller 
med åpne kort.

Men til det egentlige spørsmå

let, det er klart det er mye de
struktivt og negativt blant homo
file også, det var jo underlig om vi 
skulle være annerledes i så måte. 
Nå er den homofile bevegelsen 
splitta i to leire: den progressive 
og den reaksjonære. Den siste har 
isolert seg mer og mer omkring 
restauranten Metropol i Oslo. Den 
er et kjøttmarked og en frysedisk 
for seksuelle tilbud. En ekstrem 
dyrking av ungdommelighet og 
kropp, egentlig en flukt bort fra 
sin egen situasjon. Her er sek
sualiteten handelsvare og forhol
det mellom menneskene så over
flatisk og kunstig som vi kjenner 
det fra tilsvarende steder for 
heterofile. Men ellers arbeider 
den homofile bevegelsen trutt og 
tappert over nesten hele landet i 
sin politiske kamp for å bli aksep
tert på like fot med andre.

Sp.: Jeg opplever dette som en 
meget ærlig og autentisk roman. 
Du stikker ingenting under en stol 
og sjokkerer nok mange. Har det 
kostet overvinnelse å skrive den?

Sv.: Ja, spesielt lørste del. Den 
rører ved mye vondt som det har 
kostet mye å grave opp. Men det 
er en av de kvinnelige personene i 
romanen som har lært meg at det 
er nødvendig å grave opp lik, å ar
beide seg gjennom det som 
skjedde den gangen ved å skrive
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TROMSØ BRENN!
Av Rune Hagen

En kald vinterkveld like før jul, 
gikk det første treff i Rocke-klub-* 
ben i Tromsø av stabelen. Endelig 
hadde vi fått et alternativ til den 
etablerte musikkmafiaen og den 
drepende kjedelige Prelaten- 
jazzen. Det er kanskje ikke alle 
som er klar over at vi nå har en 
egen rockeklubb i Tromsø, men i 
nærmere et halvt år har klubben 
fungert utmerket med opptil ti 
rocketreff. Her har nye Tromsø- 
grupper fått slippe til, og publi
kum har fått oppleve ikke så rent 
få overraskende gode debuter. 
Klubben har hittil stort sett avvik
let sine rocketreff på Rio Bravo — 
et lokale som egner seg godt til 
formålet.

Ei av rårokke-gruppene i 
Tromsø — Norgez Banck, for 
øvrig fast inventar i rockeklubben 
— har oversatt en gammel Clash- 
låt som er blitt til «Tromsø brenn 
av kjedsomhet». Etter at rocke
klubben kom igang, er kjedsom- 
heten ikke så påtakelig lengre.

Man er nærmest fristet til å opp
fordre ei av de etterhvert så 
mange rårokk-gruppene i Tromsø 
til å lage en norsk versjon av en 
nyere Clash-låt. «Tromsø kaller» 
bør oppfordringa bli. Ja, Tromsø 
kaller på provinsen og passiviser
ende undergrunnsmiljøer. Stu
denter- og annet mellomlagspakk 
bør bl.a. se til å komme seg opp 
fra det passiviserende Prelaten- 
kjellermiljøet og bli med på po

going i rockeklubben. Gjør noe 
med kjedsomheten — tilbudet er 
der! Drit i den romantiserende 
nostalgiske mimringa og den 
kraft-patriotiske provinsialismen. 
Pønk er trivelig — Jazz er farlig!

Fredag før påske var det duket 
for et nytt treff i rockeklubben — 
denne gangen på Brenn-kantina. 
Ikke helt de rette omgivelsene slik 
som på Rio — men rockefolka kla
rer også å gjøre noe ut av sterile 
universitetslokaler. Her blei det 
pogoing for alle penga ( for øvrig 
svært rimelig å komme inn). 
Klubben kunne denne fredags
kvelden lokke med Folkefiendan 
(fra Nordreisa), Søt Hevn og sjøl
sagt Norgez Banck fra Tromsø. 
For tredje gang dukket Folke
fiendan heller ikke opp i kveld. Er 
gruppa bare en bløff eller er det et 
nytt PR-tricks? Rockefolka i 
Tromsø begynner å bli utål
modige og krever svar fra provin
sen.

Søt Hevn åpnet det hele med en 
del Ramons og Sex Pistols inspi
rerte låter. Stemninga var upå
klagelig, dansegulvet blei raskt 
fylt opp med pogoing-glade folk, 
og gruppa spilte drivende godt.

«Du-du e ei rotta/du-du e en 
sleip soss/Du står i Unge 
Høyre/Du kan gå å henge dæ/reis 
te helvete». Slik var poesien i Søt 
Hevns første sjølsnekra låt. Og lå
ten er betegnende for det denne 
lovende gruppa ellers lager. «Stu
dentavisa» slo av en liten prat 
med de fire 15-åringene i bandet. 

De forteller at gruppa kom igang i 
januar, at de henter mye inspira
sjon fra pønkgrupper slik som 
f.eks. Sex Pistols.

— «Men vi prøver å lage vår 
egen stil med egne saker». Grup
pa har et sterkt ønske om å få spil
le på Hard Rock Cafe i Trond
heim, for der skal det visstnok 
være enda bedre rockestemning 
enn i Tromsø. Søt Hevns største 
ønske er imidlertid å få spille inn 
ei singleplate.

— «Vi trenger bare et par timer 
i studio for å få innspilt noen egne, 
skikkelige saker». Og dermed 
skulle oppfordringen til plate- 
studioet på Kvaløya være gitt. 
Gruppa har nok av sjøllagde låter 
å ta av. Foruten den omtalte «Du 
e ei rotta» merket vi oss «Vi skal 
ta søt hevn», «Purken», «Det bor 
ei .... på Skaugum», «18 år», 
«Skole» og en hel rekke anti-disco 
låter. De forteller at det er svært 
vanskelig å få spillejobber i 
Tromsø, sjøl om rocke-klubben 
har rettet litt på dette beklagelige 
misforhold. Øvingslokalet deres 
finnes på Gyllenborg skole — men 
en sint og sur vaktmester her hin
drer dem i å få brukt det volum de 
trenger for å få det riktige aggres
sive preget over låtene.

Palmesøndag deltok Søt Hevn i 
NMs distriktsfinale for rockeband 
som blei avviklet i Krokenhallen. 
Det må betegnes som ei fjær i hat
ten for gruppa da de blei uplassert 
i denne sleipe konkurransen. Men 
så blei jo dette usmakelige showet

«Søt Hævns gitarist».
arrangert av «Det Nye» og Pepsi
Cola med bl.a. den kjente Arve 
Heggem i den såkalte fagjuryen, 
(sic!) Søt Hevn var også et av de 
friske pust under årets Tromsølåt 
— ikke sant? Vi ser fram til å høre 
og pogoe til gruppa igjen. Men slik 
musikk høres foreløpig bare i 
rockeklubben og ikke på Prelaten. 

Så kom dere opp fra kjelleren — 
du er aldri for gammel til å bli 
med i Tromsø rockeklubb.

Det skulle vært skrevet mye ofl 
Norgez Banck (som stadig blir be
dre) og deres låter med klar 
adresse til Tromsø Kommune, 
Erlend Rian o.s.v. Men det får vi 
komme tilbake til seinere.



5

INTERNASJONALT STOFF • INTERNASJONALT STOFF

KVIFOR GJEKK SOVJET 
INN I AFGHANISTAN?

I diskusjonen om den sovjetiske invasjo
nen i Afghanistan, har mesteparten av 
merksemda blitt retta mot Sovjets interna
sjonale (ekspansjons)motiv og konsekven
sane for forholdet mellom aust og vest. I 
eit par artiklar i det engelske tidsskriftet 
«New Left Review» har Fred Halliday (for
fattar av m.a. ei nyleg utkome Pax-bok om 
Iran), lagt fram verdifull informasjon om 
den interne utviklinga i Afghanistan dei 
siste åra. Eg skal her referere ein del av 
synspunkta til Halliday fon

REVOLUSJON UTAN
BASIS

I april 78 kom Folkets Demo
kratiske Parti (FDP) til makta 
ved eit statskupp. Sovjet hadde 
truleg lite med dette å gjere. Men 
den dåverande regjeringa føre
budde ein storstilt offensiv mot 
venstresida — støtta m.a. av Iran. 
Såleis lydde overskrifta på ein ar
tikkel i Washington Post 13. mai 
1979: «The Shah, Not Kremlin, 
Touched Off Afghan Coup.» Som 
kjent var sjahen rusta opp av USA 
til å ta vare på imperialismens in
teresser i området kring den per
siske gulfen. Ei relativt fåtallig 
venstreside med hovudbasis i in
tellektuelle skikt i byane, såg 
ikkje anna alternativ enn å overta 
statsmakta gjenom eit kupp. 
Denne venstresida sette seg føre å 
reformere det svært fattige og til- 
bakeliggande afghanske samfun
net, men greidde aldri å få brei

i dei er nød-

folkeleg stønad 
grammet sitt.

for reformpro

På papiret var det snakk om 
progressive, demokratiske refor
mer: kulturelle rettar til nasjo
nale minoritetar, forbetra stilling 
for kvinnene, spreiing av helse- og 
utdaningsinstitusjonar (90 % 
analfabetisme), stryking av gjeld 
for fattigbønder, øvre tak på stor
leiken av jordeigedom. Refor
mene utfordra sjølvsagt interes
sene til dei større jordeigarane og 
mennenes privilegerte stilling.

Men med sin mangel på basis på 
landsbygda (der 87 % av folket 
bur) fall regimet tilbake på ein 
byråkratisk-administrativ måte å 
gjenomføre programmet sitt. Ved 
å ta lite omsyn til særtrekk ved 
det afghanske landsbygdsamfun- 
net, kom dei snarare til å provo
sere fram motstand frå dei grup
pene dei måtte hatt støtte frå for å 
lukkast.

/endige å ha med seg for å forstå invasjo
nen.

Alt på 50-talet fekk Afghanistan (den- 
gong eit monarki) mesteparten av den øko
nomiske og militære stønaden sin frå Sov
jet. (Hadde monarkiet framleis vore ved 
makta ville truleg situasjonen vore langt 
lettare for Sovjet i dag. Det er derfor bare 
vas at hovudmotivet til Sovjet var å forsvare 
den «revolusjonen» som var i gang i landet 
— slik m.a. NKP har hevda.)

Dei problema dei kom til å stå 
overfor var m.a.: 1) atklassemot- 
setningane på landsbygda er fil
trert gjenom etniske, religiøse og 
stammemessige bånd. 2) Tradi
sjonelt uavhengige fjellstammer 
som var vane med å føre væpna 
kamp mot alle sentralregjeringar 
gjorde det same nå når FDP prøv
de å omfordele jorda, utvide kon
trollen sin og hindre smugling. 3)

Tradisjonelt har Afghanistan vore 
eit samfunn der konfliktar blir av
gjort med våpen. Dei «kontra- 
revolusjonære» kreftene har sin 
del av ansvaret for den sterke 
opptrappinga av valdsbruken ved 
å byrje med systematisk nedsky
ting av alle FDP-medlemer dei 
kom over. Desse problema blei 
ytterlegare forsterka av man
gelen på demokrati i FDP, den is
lamske revolusjonen i Iran og 
utanlandsk stønad til opprørar-

ane, både frå Pakistan og frå tid
leg i-79 også Kina.

KONFLIKTANE BLIR 
OPPTRAPPA

Eit reformprogram som i ut
gangspunktet var progressivt 
hadde altså kome heilt skeivt ut 
gjenom ein kombinasjon av mot
stand frå reaksjonære krefter, og 
ein byråkratisk politikk som gjor
de muleghetane for folkeleg opp
slutnad om reformene stadig dår
legare.

Etter eit maktskifte i regjeringa 
i mars 79 (Amin blei nå stats
minister) blei det opna for eit 
langt sterkare sovjetisk engasje
ment. FDP sette nå systematisk 
inn militærmakt mot alle teikn på 
opprør og motstand. I nokre høve 
blei heile landsbyar bomba.

Innan sommaren -79 var landet 
nærast i borgarkrigstilstand, med 
tilløp til oppstand også i byane. I

september -79 var det eit nytt opp
gjer i regjeringa som Amin gjekk 
styrka ut av. Bak denne episoden 
er det mykje som tyder på at Sov
jet prøvde å fjerne Amin for å er
statte han med Taraki og gjenom 
han føre ei meir forsiktig line. 
Sovjet må ha innsett at ei regjer
ing leia av Amin var ute av stand 
til å stå imot dei muslimske opp- 
rørsstyrkane støtta av Pakistan, 
Kina (og kanskje også direkte av 
CIA). Då det ikkje lukkast å fjer
ne Amin ved å organisere ei 
samansverging innan dei væpna 
styrkane, valde dei då å ta full
stendig militær kontroll ved å sen
de inn store troppestyrkar i des. - 
79. Amin bléi avsett, myrda og er 
statta med Babrak Karmal. (Ta
raki blei meldt død like etter sep- 
tember-hendingane). Alternativet 
var å trekkje seg heilt ut og over
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Uttalelse fra SAIH om ny økonomisk verdensordning
Studentenes og Akade

mikernes Internasjonale 
Hjelpefond (SAIH — den 
organisasjonen du bør 
støtte med en tier ved 
semesterstart) arrangerte 
i slutten av mars sitt råds
møte på Ås. I tilknytning til 
dette møte? ble det arran
gert et seminar om Ny 
Økonomisk Verdensord
ning (NØV). Emnet ble be
lyst fra forskjellige syns
vinkler : Den historiske 
bakgrunn for NØV-kra- 
vene? hvordan disse krav 
passer inn i ulike utvik
lingsmodeller? LOs syn på 
NØV, Norges politikk på 
feltet og industriforbundets 
syn på saken.

På bakgrunn av disse innlednin
gene og den påfølgende debatt, vil 
SAIH uttale følgende:

SITUASJONEN I DAG
Vi har bak oss to «utviklings

tiår». I denne perioden er de fat
tige blitt fattigere, og de rike har 
fått mer. Nærmere en milliard 
mennesker lever i sult og mange 
av disse er barn som vil vokse opp 
med mangelsykdommer og va
nge psykiske mén. Over 300 milli
oner mennesker er arbeidsledige, 
og et overveldende antall er an
alfabeter. Denne situasjonen er 
totalt uakseptabel og må snus om 
det ikke skal ende med en kata
strofe. Men ikke med almisser fra 

de rikes bord. Bare forpliktende 
avtaler som kan fremme en uav
hengig økonomisk og politisk ut
vikling i u-landa, reell nedrust
ning og en bevisst styring av ver
densøkonomien, kan endre den 
skjeve fordelingen av jordas res
surser og produksjon.

INTERNASJONALE 
HOVEDKRAV

Det siste utviklingstiåret har u
landenes krav om en ny økono

misk verdensordning blitt debat
tert. Det hersker ikke full enighet 
om hva som menes med begrepet. 
NØV er blitt et slags samlebegrep 
for de fattiges lands aspirasjoner 
om et mer rettferdig internasjo
nalt økonomisk system. Gjennom 
de utallige internasjonale for
handlinger som har vært ført, har 
det imidlertid utkrystallisert seg 
følgende hovedkrav:

— Høyere råvarepriser.
— 25 % av verdens industripro

duksjon skal foregå i u-land 
innen år 2000.

— En omstrukturering av ver
denshandelen.

— Økte overføringer av finansi
elle ressurser til de fattige 
land.

— Adgang til i-landenes marke
der.

— Kontroll med de trannasjo- 
nale selskaper.

Gjennom internasjonale mam- 
mut-konferanser, er det nåvær
ende systems mangler blitt defi
nert og beskrevet, og verdens 
oppmerksomhet er blitt rettet mot 
problemene. Det har vært enighet 
om at noe nå må gjøres, og det er 
blitt vedtatt omfattende prinsipp- 
resolusjoner og handlingspro
grammer. Men ingenting av dette 
er hittil ofhsatt i praktisk politikk. 
Det er mangel på politisk vilje i 
industriland, særlig til de til
takene som sees på som inngrep i 
dagens markedsøkonomi.

SAIH’s HOLDNING
SAIH er av den oppfatning at for 

å endre den skjeve fordelingen av 
goder i verden, må følgende krav 
oppfylles:

1) Vi må få en aktiv omfordel
ingspolitikk innen det enkelte ut
viklingsland. Nykolonialistiske 
regimer, der eliter samarbeider 
med vestlige økonomiske interes
ser og flernasjonale selskaper om 
egeninteresser, fremmer ikke ut
vikling eller frigjøring. Det må 
stilles krav til det enkelte land om 

bedre utdanning, økt sosial ut
jamning om fordeling av jord og 
full kontroll med eller nasjona
lisering av utenlandske eiendom
mer.

2) Det må eksistere klare poli
tiske og faglige rettigheter i det 
enkelte land. Det må stilles krav 
til fagorganisering, bevisstgjør
ing, arbeidsmiljø, arbeidsavtaler, 
lønninger og trygder.

3) Det enkelte land må føre en 
politikk som ivaretar kvinnenes 
rettigheter og bedrer deres stil
ling.

4) En omstrukturering av ver
densøkonomien er umulig uten en 
kontroll med de transnasjonale 
seiskapene, slik at de verken skal 
kunne kontrollere produksjonen 
eller torpedere en sosial utjam
ningspolitikk, slik som vi f.eks. så 
det på Jamaica.

5) De varer som produseres og 
de råvarer som utvinnes må kom
me den brede befolkningen til 
gode. Så lenge den beste jorda i u
land benyttes til å dyrke kaffe og 
andre luksusvarer til industri
land, er det vanskelig å få til en 
rettferdig fordeling av verdens 
ressurser.

SAIH vil be myndighetene nøye 
vurdere hvordan de kan føre en 
konsolidert og mer aktiv innen
riks- og utenriksøkonomisk poli
tikk som kan bidra til internasjo
nal styring over den totale ver
densøkonomien, og føre til såvel 
nasjonal som internasjonal ut
jamning.
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Sosialistisk 1. mai
Vær med å gjenreis det 3. alternativ

DET FØRSTE ALTERNATIV: 
SAMORG

SV i Tromsø fant i år ikke å 
kunne slutte seg til Samorgs 
opplegg for markering av 1. 
mai. Om begrunnelsen heter det 
i brevet til Samorg:

«Årsaken er naturlig nok 
uenighet om det politiske grunn
laget for dagen. Vi mener det er 
viktig å markere fellesskapet i 
arbeiderbevegelsen på en dag 
som 1. mai, men det må være en 
markering for noe og mot noe, 
ikke en prinsippløs oppslutning 
om et felles arrangement.

Ut fra vår politiske vurdering 
er det i år viktig å markere mot
stand mot

1. oljeboring nord for 62 n
2. utbygging av Alta-Kauto- 

keino vassdraget
3. lagring av fremmed mili

tært utstyr i Troms
4. Sovjets invasjon i Afghani

stan.
I tillegg kommer selvsagt en 

rekke andre saker, både i for
bindelse med tariffoppgjøret og 
lokalpolitikken for øvrig.

Men på disse 4 hovedsakene 
var det et absolutt vilkår at det 
ikke ble stilt motstridende paro
ler.

Når Samorgs 1. mai-komite 
ikke er villig til å imøtekomme 
dette kravet, eller i det minste å 
inngå i en politisk diskusjon om 
disse sakene, finner vi ingen an
nen mulighet enn brudd. Vi 
mener at et 1. mai arrangement 
med ja og nei til oljeboring, ja og 
nei til Alta-Kautokeino-utbyg- 
ging o.s.v. bidrar til å under
grave hele grunnlaget for 1. mai 
som en politisk markeringsdag.

Når Samorg-formannen i brev 
til de politiske partiene maner til 

kamp mot «høyrekreftene i 
samfunnet» er dette vel og bra, 
men da bør han også inkludere 
store deler av Arbeiderpartiet 
og dets politikk.

Tromsø SV har alltid satt pris 
på at fagbevegelsen skal ha ini
tiativet 1. mai og ikke bare følge 
AP-direktivene. Men en parti
politisk uavhengig fagbevegelse 
må også kunne markere seg i 
mot deler av regjeringspartiets 
politikk når det er nødvendig.

DET ANDRE ALTERNATIV: 
FAGLIG 1. MAI FRONT

Fra Faglig første mai front 
har vi også fått henvendelse om 
enhetsarrangement. Heller ikke 
dette ser vi som noe alternativ i 
Tromsø SV. Riktignok er det i år 
flere saker hvor SV og 
AKP/RV/FFF er enige. Det 
gjelder først og fremst: nei til 
oljeboring, og utbygging av 
Alta-Kautokeinovassdraget. I 
tillegg har FFF/RV/AKP mode
rert seg kraftig når det gjelder 
paroler hvor det tidligere var 
stor uenighet (vurderingen ay 
Kina-Vietnam-Kampuchea, 
superm aktsteorien, Svalbard
o.s.v., o.s.v.) Til og med so
sialismen er kommet til heder 
og verdighet igjen — etter å ha 
vært uønsket i mange år og re
servasjonsretten er foreløpig 
ikke kjørt i forgrunnen.

Når SV på tross av dette ikke 
anser FFF som et alternativ, 
har det sammenheng med poli
tikken til det dominerende ele
ment i toget, nemlig RV/AKP 
m-1. AKP/RV har i stadig ster
kere grad markert seg for mili
tarisme og opprustning, mens 
SV ønsker et arrangement som 
har helt klar profil mot opprus
ting, militarisme, NATO og kald 

krig. FFF har en høyst uklar 
holdning til disse viktige spørs
målene med en parole (mot 
atom-opprusting i øst og vest), 
og dette gjenspeiler bare AKP’s 
og RV’s negative holdning.

I løpet av det siste halvåret 
har det vært tre større politiske 
utspill som alle retter seg mot 
militarisme, NATO og kald krig.

I Aksjon mot Atomvåpen var 
AKP/RV ikke villig til å delta, 
fordi aksjonen ikke rettet seg 
like mye mot Sovjet. Både lokalt 
og sentralt boikottet AKP/RV 
denne aksjonen, på tross av at 
den tok sikte på å påvirke en av 
de mest skjebnesvangre beslut
ninger i etterkrigstida, nemlig 
stasjonering av nye og mer ef
fektive A-våpen i Vest-Europa 
til bruk mot Sovjet.

Under øvelse «Anorak Ex
press» og debatten omkring for
håndslagring av tungt militært 
NATO-utstyr i Nord-Norge, har 
det flere steder vært markerin
ger med krav om Norge ut av 
NATO. AKP/RV har heller ikke 
deltatt her — på samme måte 
som de konsekvent har nedlagt 
«Norge ut av NATO-arbeidet» de 
siste åra. (Trolig er det ikke 
lenge før de gjør som en del av 
søsterpartiene og går varmt inn 
for NATO.

Endelig har det vært en aksjon 
med parolen Kvinner for fred, 
med initiativtakere fra både 
Venstre og AP, SV, NKP og uav
hengige. Men AKP/RV har igjen 
stått utafor. AKP/RV’s bidrag 
har istedet vært å gå inn for 
kvinner i forsvaret! som et ledd i 
likestillinga. Ja, 8. mars gikk de 
til og med så langt at Kvinner 
for fred-parolen ble nektet å del
ta i toget.

For dem som ennå er i tvil, les 
Hermann Kristoffersens innlegg 
i «Nordlys» 26. februar: «Eu
ropa må forberede seg på et sov
jetisk angrep. Norge trenger et 
sterkere forsvar.»

Mens AKP/RV framholder 
trusselen fra Sovjet og behovet 
for opprusting, er SV og flere 
med oss opptatt av at denne for
men for krigshissing og opprus
ting snart kan ta livet av oss 
alle. Krigsfaren vi står overfor 
er ikke en spennende eventyr
krig på Svalbard — men en 
atomkrig på europeisk jord med 
utslettende virkning.

Derfor har «sosialistisk 1. 
mai» paroler som retter seg 
mot : storm aktspolitikken
(enten den utøves av USA, Sov
jet eller Kina), med krav om av
spenning.

— mot kapprustinga og Nor
ges deltakelse i Nato.

— mot lagring av tyngre mili
tært Nato-materiell i Nord- 
Norge.

— mot ressurs-sløseriet i for
bindelse med våpen-kappløp, — 
med krav om våpenmilliardene 
til mat.

Dessuten en parole om aktiv 
støtte til aksjonen «Kvinner for 
fred.»

DET 3. ALTERNATIV: 
SOSIALISTISK 1. MAI

Det gjenstår da for Tromsø SV 
å ta initiativ til et tredje alterna
tiv: Sosialistisk 1. mai, slik vi 
har måttet gjøre tidligere når vi 
ikke har kunnet slutte oss til ver
ken den sosialdemokratiske 
eller den stalinistiske delen av 
arbeiderbevegelsen.

Foruten de parolene som er 
nevnt ovenfor, vil toget få føl
gende paroler:

— Arbeidermakt mot kapital
makt — for sosialisme.

— Nei til oljeboring nord for 62
— Varig vern av Alta/Kauto- 

keino-vassdraget
— Sovjet ut av Afghanistan
— Støtt frigjøringsbevegel

sene i kampen mot imperialis
men (PLO, SWAPO i Namibia, 
Eritrea, Chile)

— Arbeid til alle — 6 timers 
arbeidsdag

— Ja til lavtlønnsoppgjør — nei 
til knebling av den frie forhand
lingsretten.

— Lik rett til utdanning — bedre 
studieordning.

— Styrk primærhelsetjenesten 
— bygg ned de store institu
sjonene.

— Flere barnehager i Tromsø
— Drift av krisesenteret — 

offentlig ansvar.
— Flere fritidstilbud — støtt 

ungdommens egne tiltak.

For å få en klarere markering 
vil det bli disse parolene, 
og ikke en hærskare som tidli
gere.

Vi ønsker samarbeid med alle 
uavhengige sosialister som me
ner at fred og avspenningspoli
tikken er et av de viktigste 
spørsmålene i dagens Norge. In
vitasjonen vil ellers bli sendt til 
fagforeninger og organisasjo
ner.

VÆR MED Å GJENREIS 
DET 3. ALTERNATIV: ET SO
SIALISTISK, ALLIANSEFRITT 
NORGE, UAVHENGIG AV 
STORMAKTENE.

SLUTT OPP OM SOSIALIS
TISK 1. MAI 1980!

Styret/Faglig utvalg 
Tromsø SV

Oljegrnppa i snm: HVA NA?
smn er en sammenslutning av natur- og 

miljø-vemgrupper over hele landet. Det er 
frittstående grupper som arbeider med 
miljøsaker av ulik art såsom atomkraft, 
vassdragsutbygging, bygdemiljø, bymiljø

og ikke minst oljeboring. Fellesorganisa
sjonen er flat i sin struktur og har et lands
styre, landsmøte og sommerleir. Der drøf
tes felles anliggender og samordnes pla
ner.

Vi vil gjerne legge vekt på at i 
snm er det SAKA som står i sen
trum og kommer først. Sjøl om 
det er anledning til å melde seg 
inn i snm som enkeltstående med
lem, så er det ikke dette som er 
hovedregelen. Utgangspunktet er 
oftest ei miljøvernsak som noen 
folk mener der bør gjøres noe 
med. De kommer sammen og 
danner ei gruppe. Så melder de 
GRUPPA inn i snm, hvis de me
ner det har noe for seg. Mange 
grupper tar opp lokale saker, 
mens andre slutter seg til lands
omfattende saker som oljeboring 
og atomkraft.

Oljegruppa i Tromsø er ei grup
pe av den siste typen. Alle olje- 
gruppene som eksisterer og har 
eksistert i landet har i hovedsak 
vært retta mot planene om olje
boring utenfor Nord-Norge. Det 
var få som var så tidlig ute at de 
rakk å uttale seg stort om virk
somheten i Nordsjøen før den var 
godt og vel i gang. Men under 
Bravo-utblåsningen oppsto mange 
nye grupper, og Nordsjøen sto 61» 
stund i fokus.

UBEGRUNNA OPTIMISME
Antallet oljegrupper i virksom

het til ei hver tid varierer sterkt 
med aktiviteten på regjerings
nivå. Etter Bravo var det som 
nevnt høysesong. Men så dabbet 
det av, fordi folk mente at NÅ 
kunne det ikke bli snakk om noe 
boring i nord på ei god stund.

Men dette viste seg altså å være 
lite fundert optimisme. Vi har å 
gjør med sterke krefter og des
perate folk. Her i Tromsø har det 
vært oljegruppe i tilnærmet kon
tinuerlig virksomhet siden i 
midten av 70 åra med varierende 
antall medlemmer og aktivitet.

1979 stod i Altaelvas tegn og 
mange miljøvernaktivister enga
sjerte seg fullt ut i den kampen. 
Men etter hvert som borestart 
nærma seg, kom stadig flere folk 
strømmende tilbake til «anti- 
Gjerde-gjengen» og man arbeidet 
jevnt og trutt med propaganda og 
motinformasjon.

Etter jul var det en liten tendens 
til at folk roa seg ned igjen. Etter 
de rapportene som da slapp ut om 
beredskapsutstyret, var det svært 

mange folk på gata og noen aktive 
motstandere som mente at NÅ 
blir det i hvert fall utsatt.

FEIL IGJEN!
Og grunnen til at vi har beskre

vet det foregående såpass detal
jert, er at vi i øyeblikket befinner 
oss i en lignende situasjon.

Etter ulykken i Nordsjøen mø
ter vi nettopp de samme kommen
tarene fra folk når vi står på 
stand. Etter DETTE må da de 
«ansvarlige» myndigheter ta rev i 
seilene.

Og noen mener at etter siste 
stortingsvedtak som endelig be
krefta borestart i 1980 stikk imot 
sine egne forutsetninger fra mai- 
vedtaket i fjor, så er det ikke mere 
vi kan gjøre.

La oss ta det siste først.
Med den regjeringskonstella

sjonen vi nå har, hvor vi kjenner 
igjen AP-Høyre koaliasjonen fra 
EEC-tida, kunne vi ikke på noe 
tidspunkt venta anna vedtak. Så 
det kom ikke overraskende på oss. 
Derfor gjør dette Stortingsved
taket hverken fra eller til for oss.

Forts siste side
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[ Sosialistisfc 1* mai J
Energimeldinga - 
den sterkestes rett
De avsnittene i meldin

gen hvor det forespeiles en 
redegjørelse for samenes 
rettslige situasjon» er sær
deles mangelfulle» men vi
ser likevel en klar tendens.

SAMENES STATUS
På tross av at samenes folke

rettslige status som urbefolkning 
stadig er blitt sterkere poengtert i 
den offentlige debatt, både fra sa
misk og annet hold, er det tydelig 
at departementet ønsker å unngå 
disse spørsmålene når det skal 
gjøre rede for samenes rettslige 
stilling i forbindelse med den ak
tuelle utbyggingssaken. Vi får et 
klart inntrykk av at det legges 
vinn på å få Alta/Kautokeino- 
saken over i historien ved hjelp av 
de samme juridiske knep, og de 
samme fortielser, som vi er vant 
med fra tidligere saker der staten 
eller private interesser har til
egnet seg naturherligheter i 
Sameland.

DET JURIDISKE ANSVAR
Så langt Alta/Kautokeino-ut- 

byggingen angår samene, frem
stiller departementet det som om 
saken gjelder et begrenset inn
grep i rettighetene til et visst an
tall reindriftsutøvere, og at dette 
forsåvidt er et konvensjonelt juri
disk spørsmål som kan løses ved 
ekspropriasjon, skjønn og erstat
ning. Rett nok har NVE og staten 
heller ikke håndtert denne kon
vensjonelle delen av saken på til
børlig vis i planlegningsfasen, 

men det er ikke det verste. Verre 
er det at i henhold til eksisterende 
rettspraksis tiltar staten seg også 
rett til å avgrense sitt ansvar til 
det å gjøre opp for seg i hver en
kelt ekspropriasjonssak. Den an
ser seg dermed berettiget til ikke 
å ha juridisk ansvar for de sam
lede konsekvensene av gjentatte 
inngrep over tid — for det samiske 
folks eksistens. Den fraskriver 
seg plikt til å informere Stortinget 
og almenheten om disse konse
kvensene også i den foreliggende 
stortingsmeldingen.

Det å avgrense hver enkeltsak 
på denne måten og unnlate å på
vise den samlede konsekvens de 
får, er for det første underslag av 
informasjon. Det er også i strid 
med vanlige oppfatninger om 
rettferdighet og i strid med folke
rettslige prinsipper.

STATENSKAPER 
AVMAKT

Det burde være kjent og forstått 
at denne uholdbare juridiske 
praksis, sammen med de mange 
andre formynderordninger som 
fratar samene mulighet til selv
råderett, øker følelsen av avmakt, 
splitter den samiske opinionen og 
vanskeliggjør oppbyggingen av 
samisk fellesskap og solidaritet. 
Det er derfor både moralsk og 
juridisk uakseptabelt at staten 
fremdeles ser seg tjent med å 
høste fordeler av den avmakt- 
situasjonen den selv har skapt — 
og ser seg tjent med å forholde seg 
som om samene er et folk uten 
folkerettslig beskyttelse.

Alt a/K autokeino-utbyggingen 
vil dermed kunne føye seg inn i 
rekken av saker som er «løst» ved 
hjelp av en juridisk praksis som i 
sin konsekvens gradvis har redu
sert samisk råderett over det 
territorium og de naturressurser 
som de må ansees å ha en histo
risk rett til og som deres historis
ke eksistens som et eget folk hvi
ler på.

DEN STERKESTES RETT
De spørsmålene som reiser seg 

am hvorvidt Alta/Kautokeino-ut- 
byggingen er i samsvar med, eller 
strider mot, de folkerettslige prin
sipper som Norge bekjenner seg 
til, er ikke utredet i meldingen. På 
den annen side er det nevnt i mel
dingen at det fra samisk hold er 
reist krav om utredning av same
nes folkerettslige stilling og 
samenes rett til land og vann i 
Finnmark, og staten, for sin del, 

men uten begrunnelse, sier seg 
også å ha behov for «en generell 
avklaring av samenes rettigheter 
og interesser». Siden forslaget om 
utredning om dette punkt over
hodet nevnes i stortingsmeldingen 
— og vel å merke uten videre be
grunnelse — er der ingenting som 
taler mot vår antagelse om at for
slaget utelukkende er et forsøk på 
å dempe samenes voksende utål
modighet. Der er m.a.o. ikke 
grunnlag for å anta at det er frem
satt på bakgrunn av en ny forstå
else av den uholdbare juridiske og 
samfunnsmessige situasjon på 
dette område. — Det er i denne 
forbindelse symptomatisk at disse 
fundamentale folkerettslige 
spørsmål i meldingen fremsettes 
som et a propos — løsrevet fra en
hver saksmessig sammenheng 
med utbyggingen. De fremstilles 
dermed for Stortinget og almen

heten som en annen sak — som 
spørsmål som ligger utenfor det 
foreliggende sakskomplekset og 
er selve utbyggingen uvedkom
mende.

Den praktisering av lov og rett, 
og manipulasjon av informasjon 
som det legges opp til i denne mel
dingen er dermed til syvende og 
sist et eksempel på den sterkestes 
rett. Den sterke part — som har 
lovgivningen og praktiseringen av 
loven i sin makt, tiltar seg også 
rett til — ved å late som om legi
timiteten er etablert ved en lovlig 
ekspropriasjon — å fortie de mer 
fundamentale, langsiktige konse
kvensene slike eksploateringer 
har for det samiske folk. Det er 
beklagelig om Stortinget igjen ak
septerer en slik fremgangsmåte, 
og det er særdeles skadelig foi 
forholdet mellom samer og nord
menn. H. Eldheim.

6 timers arbeidsdag for alle 
et viktig krav 1. mai -
Det foregår i dag en in

ternasjonal mobilisering 
for kortere arbeidsdag. 
Men den norske LO-ledel- 
sen avviser dette kravet» 
og mener at ei ekstra ferie
uke istedet for kortere ar
beidstid er veien å gå. 
Dette mener vi er en feil
aktig prioritering i den si
tuasjonen vi nå befinner 
oss i.

— Vi står i dag midt oppe i ei tid 
med innføring av ny datateknologi 
som vil rasjonalisere arbeidsplas
ser. Samtidig befinner vi oss i ei 
økonomisk krise. Vi må dele det 
gjenværende arbeidet på flere. Vi 
vil ikke ha et samfunn der bare de 
mest effektive får jobb.

— Videre vil 6-timers arbeids
dag kunne erstatte deltidsarbeid. 
Dette er viktig fordi arbeidsfolk 
som i dag jobber deltid ikke er til
strekkelig sikret. De er ofte de 
første som må gå i tilfelle inn- 
skrenkninger og har ofte ikke de 
samme rettigheter som heltids
ansatte. Et anna viktig poeng er 
sjølsagt at de aller færreste som 
har deltidsarbeid kan forsørge seg 
sjøl og barn på ei deltidslønn. Spe
sielt gjelder dette innenfor typiske

kvinneyrker. 6-timers arbeidsdag 
er et nødvendig skritt for økono
misk sjølstendighet.

— Forutsetninga må naturlig 
nok være at kortere arbeidsdag 
ikke fører til reduksjon i lønnin
gene. Heller ikke kan vi godta at 
ei forkorting av arbeidsdagen 
fører til et forverra arbeidsmiljø 
med økt stress og arbeidspress. 
Ved innføring av 6-timers dag må 
fagbevegelsen kreve nødvendige 

nyansettelser, omlegging av ar
beidsrutiner og gå inn for en tek
nologi som letter slit og ikke ska
per økt fremmedgjøring.

— Kortere arbeidstid er ikke 
minst en nødvendig, om enn 
ikke tilstrekkelig betingelse for å 
oppnå større likestilling. Men i det 
minste vil en kort arbeidsdag for 
alle gi større muligheter også til 
menn når det gjelder-ansvar for
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Alta-Kantokeino- 
vassdraget må vernes!
Regjeringa hadde en god mulig

het til å vise ansvarlighet og trek
ke seg i Alta-saken. Men Finn
mark arbeiderparti og Bjartmar 
Gjerde ser ut til å ha presset 
igjennom nok en utsettelse av til
baketoget. Uansett hvor mange 
gode argumenter og nye momen
ter som legges fram, så fortsetter 
Gjerde å snakke om 21 reinsdyr, 
som om ingenting har hendt siden 
Stilla og sultestreiken. Det betyr, 
at den slags bulldoser-mentalitet, 
som nekter å ta hensyn til samis
ke rettigheter, og som nekter å ta 
hensyn til naturens lover, bare 
forstår det den må forstå.

Folkeaksjonen har siden starten 
satset på både argument og ak
sjon. Sjølsagt håper vi at det ikke 
skal bli nødvendig med nye aksjo
ner, men vi er vel forberedt på at 
det kan komme nye uforstandige 
vedtak fra Stortinget. Det ser ut 
til at industri-komiteen satser på 
å legge fram sin innstilling midt i 
mai, slik at stortinget kan be
handle saken før sankthans. Det 
er lite sannsynlig at Cappelen vil 
utkommandere politiet midt i 
sommerferien, slik at det mest 
sannsynlige tidspunkt for evt. for
søk på å starte arbeid i terrenget 
er seinhøstes.

Det er ti år siden folk i Masi 
stanset planene om å demme ned 
landets mest typiske samebygd. 
Det er et år siden (snart), at 
Folkeaksjonen stanset maskinene 
i Stilla. Og det er vel et halvt år si
den sultestreiken foran Stortinget 
tvang regjeringen til ettertanke. 
Folkeaksjonen har siden i høst gitt 
regjeringen arbeidsro nok, men 
uten å ha illusjoner om at argu
menter alene ville være tilstrek
kelig.

Lørdag 26. og søndag 27. april 
har Folkeaksjonen sin første 
landskonferanse. Folkeaksjonen i 
Alta har nylig hatt årsmøte, og 
valgt ny ledelse, hvor bygda er 
enda breiere representert enn tid
ligere. Og mye nytt og forbedret 
utstyr vil gjøre evt. aksjoner enda 
mer slagkraftige enn i fjor.

Folkeaksjonen i Alta legger opp 
til ei landsomfattende aksjonsuke 
i slutten av mai. Og til en stor 
Stilla-marsj i slutten av juli. Det 
er fint om folk setter av litt ar
beidstid i mai, og planlegger feri
en slik at det blir en tur til Alta i 
juli.

Og sist, men ikke minst: hold 
noen ressurser i reserve til høs
ten!

Øyvin Ytreberg.
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Viktig bok av og om funksjonshemmet
Det er ikke ofte det skrives bø

ker om funksjonshemmede som 
beveger seg utover kategorien 
stereotype solskinnshistorier, 
hvor den funksjonshemmede fin
ner seg i sin skjebne — d.v.s. unn
later å stille spørsmålstegn ved 
sin tildelte rolle, har et usedvanlig 
godt humør og bagatelliserer pro
blemene rundt sin funksjonshem
ning.

1 1979 blei det oversatt ei bok til 
norsk som etter min vurdering 
fungerer grensesprengende — i 
den forstand at den ærlig og uten 
omskrivinger forteller hvordan 
det er å være funksjonshemmet 
på godt og, ikke minst, på vondt. 
Denne boka beskriver en funk
sjonshemmet som nekter å aksep
tere den rollen som samfunnet til
byr — en passiv og mottakende 
rolle, fritatt for krav, ansvar og 
valgmuligheter.

Patrick Segal er 24 år og nesten 
ferdig utdannet fysioterapeut da 
han får ei kule i ryggen og blir 
lammet. I boka «Mannen som 
reiste med hodet» forteller han 
om de 3-4 første årene etter ulyk
ken, fra de første kritiske døgn til 
hjemkomsten fra ei reise rundt 
jorda.

Det er en eviglang kamp han 
beskriver. Først kampen for å 
overleve fysisk, dernest kampen 
for å overleve psykisk etter en 
unødig brutal konfrontasjon med 
legenes viten og vurdering. Se
nere kommer rehabiliteringsperi
oden med beinhard fysisk trening 
for å bli maksimalt selvhjulpen. 

Dette foregår på en trøstesløs in
stitusjon — full av mennesker 
uten håp. Han flytter så til en mer 
eksklusiv institusjon og fullfører 
utdanningen. Tilværelsen på insti
tusjonen føles imidlertid altfor be
skyttet, og Patrick drar tilbake til 
sin gamle leilighet i 2. etg. uten 
heis, og som er liten og trang og 
totalt uegnet for rullestol. Her le
ver han nokså innestengt og iso
lert, men likevel med en følelse av 
frihet. Som han selv sier: «Dage^r 
og netter ansikt til ansikt med 
urørligheten, ensomheten, fortvi
lelse og oppgitthet. Men også en 
konfrontasjon med seg selv, en 
person man ikke så ofte har mu
ligheten til å treffe. Den som bor i 
deg, men som bare avslører seg 
når det virkelig røyner på. Og dia
logen er interessant.»

Han får tilbud om å delta i ei 
reise til Kina, med den hensikt å 
forsøke akupunktur. Han bestem
mer seg for ikke å håpe på helbre
delse, men prøve eventyret, opp
leve Kina og utvide sin verden.

Reisen til Kina etterfølges av en 
tur til Amerika. Kort tid etter er 
han tilbake i Kina, og prøver nå å 
få en jobb ved den franske ambas
saden i Peking. Men nei, «en funk
sjonshemmet vil ikke kunne re
presentere Frankrike på en ver
dig måte.»

Så kommer kampen for å få en 
jobb i Paris — som fysioterapeut, 
som rådgiver, som fotograf, som 
journalist (han har allerede laget 
flere reportasjer fra sine reiser), 
men han opplever hele tiden å 

ikke bli tatt alvorlig. (Det ser ut til 
at det franske arbeidslivet er ennå 
mer utilgjengelig for funksjons
hemmede enn det norske.)

Han føler ansvar for å medvirke 
til å forbedre livsvilkårene for an
dre og mindre ressurssterke funk
sjonshemmede som sitter rundt 
om på institusjoner, og han har 
mange ideer om hvordan dette 
skal foregå. Disse ideene foreleg
ger han landets helseminister 
(Simone Veil) som lytter og er 
enig, men — andre saker har stør
re prioritet.

Under denne samtalen opplever 
han intenst sin egen maktesløshet 
og mangel på troverdighet, og han 
bestemmer seg for å slutte å ban
ke på avvisende dører. Etter dette 
tar han beslutningen om å reise 
jorda rundt, og sørger øyeblikke
lig for å kunngjøre den til alt og 
alle slik at han ikke skal falle for 
fristelsen til å trekke seg.

Reisen begynner: Thailand, 
Kina, Vietnam (under krigen), 
Indonesia, Australia, Tahiti, Cali
fornia, Venezuela, Brasil og til- 
bake til Frankrike. Overalt på rei
sen kommer han i nær kontakt 
med befolkningen — både fordi 
han er innstilt på det, men kan
skje mest fordi han er avhengig 
av folks hjelp for i det hele tatt å 
kunne gjennomføre prosjektet.

Han bruker også sin ekspertise 
som fysioterapeut og sine erfarin
ger som funksjonshemmet til 
foredrag og rådgiving for andre i 
samme situasjon — spesielt i fat
tige land hvor attføringsarbeid 

naturlig nok befinner seg på et 
svært lavt nivå.

Dermed biir denne boka også ei 
fargerik og samtidig realistisk 
reiseskildring, med en intensitet 
og et engasjement som sjelden 
finnes i slike bøker. Den er dess
uten illustrert med hans egne 
fotografier.

Det kan kanskje virke noe dra
matisk at Patrick må reise jorda 
rundt for å bevise sin dugelighet 
og sin troverdighet. Til det er å si 
at forskjellige folk har forskjellige 
måter å sprenge grenser på. 
Dessuten synes det franske sam
funn såvidt nådeløst å trenge inn i 
for funksjonshemmede, at det 
dermed trengs drastiske virke
midler for å oppnå effekt.

Selv om dette først og fremst 
blir en beretning om Patricks 
kamp og seier, så unnlater han 
aldri å trekke fram de som støttet, 
oppmuntret og utfordret han i 
mørke stunder (og dem var det 
mange av). «Fordi, ved hvert 
siste sukk, ved hver siste note i 
fortvilelsens sang, ved hvert siste 
punktum i resignasjonens kapitel, 
hever det seg en uventet røst, 
kommer det en hånd man ikke 
hadde håpet på.»

Gripende og vakre er hans be
skrivelser av hvordan han mot
beviser «den kalde medisins skrå
sikre påstander» og får bekreftet 
det han hele tiden har visst — 
nemlig at førligheten og potensen 
ikke behøver å være på topp for å 
kunne fungere seksuelt. «Når man 

har behov for å elske trenger man 
verken ben eller kjønnsorgan, det 
er bare å lytte og slippe løs be
vegelser og ord som ømheten dik
terer.»

Til slutt i boka oppsummerer 
Patrick sine erfaringer, og er spe
sielt opptatt av to ting:

For det første vil han presisere 
at han ikke er noe overmenneske 
selv om han klarte seg bedre enn 
de fleste. Det som hjalp han var at 
han på et tidlig tidspunkt forsto at 
livet kan ikke leves ved stedfor
treder, samtidig som den kampen 
man fører o^ de resultater man 
oppnår også angår andre. «Man 
kjemper ikke for seg selv alene. 
Men man kjemper alene.»

For det andre er han opptatt av 
hva han lærte på reisen rundt jor
da. Han sier det best selv: «Over
alt har jeg funnet det mennesket, 
det samme mennesket som over
alt brukte de samme ord, drømte 
de samme drømmer, hadde de 
samme lengsler og besto av det 
samme slags skjelett og blod og 
var splittet mellom de samme be
kymringer og de samme proble
mer.»

Det er disse menneskene, hvor 
de nå måtte være, han ønsker å 
fortelle om i bilder og ord.

Patrick Segal:
Mannen som reiste med hodet. 224
s.
Oversatt av Steinar Moe. 
Tiden,1979.

Solveig Kvalnes.

Nålevende kvinnelige forfattere fra mange land
Institutt for språk og litteratur i 

Tromsø (ISL) har relativt mange 
kvinnelige ansatte i vitenskape
lige stillinger. Seks av disse har ut 
fra en felles interesse i kvinne
politiske (og fagpolitiske) spørs
mål i en årrekke arrangert tverr
faglige litterære foredragsserier i 
et forsøk på å nå et større publi
kum.

Til tross for at mange spennen
de temaer er blitt tatt opp i tidli
gere år, er det først i år at noe av 
de verdifulle bidragene er blitt 
samlet og utgitt til offentlig salg. 
Det er foredragsserien fra høsten 
1978 som nå har kommet ut — la 
det bli en tradisjon. I og med at 
foredragene i første rekke var be
regnet på interesserte fra byen, 
har bidragsyterne lagt vekt på en 
populær-vitenskapelig framstil
ling av stoffet, og det gjør boka 
enkel og lett å lese.

FORHOLDSVIS UKJENTE 
FORFATTERE

F ellesbetegnelsen for bidragene 
er: «Nålevende kvinnelige forfat
tere fra mange land,» d.v.s. fra 
åtte europeiske og en fra USA. De 
fleste er relativt ukjente sammen
liknet med kvinnelige bestselgere 
som f.eks. Marylon French. 
Denne utvelgelsen er bevisst, da 
de fortjener en atskillig større 
oppmerksomhet, etter artikkel
forfatternes mening. De er likevel 
såpass kjente at de fleste har fått 
minst én bok oversatt til norsk, 
som eksempel kan nevnes: den nå 
ikke så ukjente Martha Tikkanen 
med sin diktsamling Århundra
dets kärlekssaga (finlands
svensk), Karin Struck’s bok 
Klassekjærlighet (vesttysk) og 
som er kommet ut på Pax, Om 
Christa T av den østtyske Christa 
Wolf, og Edna O’Brien (irsk) som 

har fått tre bøker oversatt til 
norsk og enda flere til svensk og 
dansk.

MANGE FELLES 
PROBLEMER

Felles for dem alle er at de tar 
opp typiske kvinneproblemer i vid 
forstand — både den personlige 
undertrykking og den som følger 
av mer diffuse patriarkalske 
strukturer. Videre om kommu
nikasjonsproblemer kjønnene i 
mellom, om den reelle følelsen av 
ikke å bli tatt på alvor av mannen, 
såvel som av samfunnet, forhol
det til barn, og om det å stole på 
sine egne erfaringer og finne til
bake til seg selv, eller vanskene 
med å skape seg en identitet, for å 
nevne noe.

Til tross for at forfatterne spri
ker i alder (den eldste er født i 
1908, den yngste i 1949) og kom
mer fra temmelig forskjellige for
hold nasjonalt, kulturelt og sosialt 
sett, er det påfallende hvor like 
problemene fortoner seg for disse 
kvinnene. Graden og typen under
trykking varierer imidlertid. For 
Edna O’Brien med sin strenge, 
katolske bakgrunn i Irland, har 
undertrykkinga nedfelt seg 
annerledes enn for Natalja Ba- 
ranshkaja fra Sovjet. Særlig de 
ulike samfunnenes påtrykk og 
idealer gjør at undertrykkinga 
antar forskjellig karakter, men 
felles er likevel kvinnenes under
legne stilling i forhold til mannen, 
hennes manglende selvtillit og 
forsøket på å bygge opp et mer 
positivt selvbilde.

DEN DOBBELTE 
LITTERATURKRITIKKEN

Det er ikke lett å behandle litte
ratur av kvinnelige forfattere. 
Selv om bidragsyterne ikke eks
plisitt tar opp kravene fra den 

Av Audhild Nedberg 
feministiske litteraturkritikken, 
vil jeg anta at solidaritetshen
synet til de kvinnelige forfatterne 
nødvendigvis vil murre i bak
hodet.

Vanskeligheten ligger altså på 
den ene siden i behovet for å kor
rigere mannlige anmeldere av 
kvinnelitteratur, og på den andre 
siden å unngå å havne i et apolo
getisk forhold til forfatterne. Nå 
trenger ikke det første problemet 
være så stort. Den vanligste be

De seks artikkelforfatterne. Foran fra venstre Gerd BJørhovde, Åse Hjort Lervik.
Bak Ingvild Broch, Synnøve des Bouvrle Thorsen, Anne-Cathrlne Andersen og Wenche Aamold.

handlingsmåten av kvinnelige 
forfattere som tematiserer f.eks. 
samlivsproblemer ut fra et 
kvinneperspektiv, er å overse og 
ikke omtale dem, taushet er 
m.a.o. det fremste våpen. De få 
som får den «ære» å bli omtalt av 
kritikerne (de fleste er fortsatt 
menn) får gjerne lettvinte og 
overflatiske kommentarer, og da 
gjerne i negativ lei.

Stort sett, om enn i mer eller 
mindre grad, vil jeg si at de seks 
bidragsyterne har holdt seg på 
riktig side av streken — det er 

viktig også å kunne kritisere med- 
søstres produkter. Gjort på en rik
tig måte kan det virke skjerpende 
på leseren og således fungere be- 
visstgjørende.

Boka gir et nyttig inntak for le
sere som har lyst til å orientert 
seg i nyere europeisk litteratur — 
og det inspirerer boka til.

Nålevende kvinnelige 
forfattere fra mange land.
En artikkelsamling fra 
Universitetsforlaget. 1979.
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Rullestolbrukere på universitetet
Studentavisa vil i dette 

intervjuet fokusere blikket 
på ei gruppe studenter som 
ellers får relativt lite opp
merksomhet. Vi vil gjen
nom et intervju med 
Solveig Kvalnes» som er 
rullestolbruker» ta opp de 
funksjonshemmedes situa
sjon på universitetet.

— Kan du si litt om din generelle 
studiesituasjon. Hvordan er for
holdene lagt til rette for deg som 
er funksjonshemmet?

— Jeg studerer samfunnsviten
skap og holder til på ISV i Odd 
Berg-bygget. Denne bygningen 
fungerer bra for funksjonshem
mede studenter. I motsetning til 
f.eks. Brennbygget, som er util
gjengelig for rullestolsbrukere. 
Her, på ISV, er det flatt inngangs
parti, heis og breie dører. Insti
tuttledelsen har vært velvillig inn
stilt til å legge forholdene til rette. 
De sørget bl.a. for å bygge om 
toalettet slik at det var mulig å 
benytte det for en i rullestol.

Foran Brenn-bygget har jeg fått 
reservert parkeringsplass. Pro
blemet er bare det at denne ikke 
blir respektert. Kanskje folk ikke 
alltid tenker så mye over det. Men 
hvis jeg kom aleine i bil til insti
tuttet og parkeringsplassen min 
er opptatt, ja, da ville det bare 
være å kjøre hjem igjen.

— Du bor på studentby, kan du 
si litt om boligtilbudet for funk
sjonshemmede studenter?

— Hovedproblemet er kanskje 
ikke antallet boliger, men heller 
at det kunne være mer variasjon i 
antall rom på de som er. Det vir
ker som det totalt er utelatt å råd
føre seg med brukerne eller de 
ekspertgrupper som finnes.

Jeg kan ikke komme inn og ut 
av leiligheta ved egen hjelp. Dette 

fordi inngangspartiet er vanske
lig. Om vinteren er det naturligvis 
ekstra problematisk. Snømåking 
må jeg sjøl besørge. Det samme 
med golvvask. Begge deler må 
jeg leie folk til.

— Burde det ikke være en selv
følge at diverse servicefunksjoner 
som en som er funksjonshemmet 
trenger, blei utført automatisk. 
Studentsamskipnaden er jo tross 
alt studentenes velferdsorganisa
sjon?

— Ja, det burde naturligvis vært 
slik. Men det er det altså ikke. Jeg 
er avhengig av telefon hele døg
net. Den har jeg måttet bekoste 
sjøl. Det er heller ikke parker
ingsplass i tilknytning til boligen 
min. En så kurant sak som å hente 
post er jeg også avskåret fra. Re
sepsjonen der postkassen er, er 
umulig å komme inn i for meg.

Servicetilbudene er relativt be
grensa og fremfor alt lite gjen
nomtenkt. Det meste er sikkert 
uintendert og skyldes at folk som 
ikke sjøl befinner seg i f.eks. 
rullestol har vanskelig for å forstå 
hvor mye det som kan synes å 
være detaljer, betyr.

— Funksjonshemmede har 
mange ekstrautgifter som vi 
andre ikke har. Hvordan finansi
erer dere studiene?

— Generelt kan vi si at alle 
sterkt bevegelseshemmede, også 
studenter, får grunnstønad og 
hjelpestønad til dekking av 
ekstrautgifter som uførheten 
medfører. Hva angår finansiering 
av studiet så er jeg ikke helt sik
ker, men noen får attføringspen
ger til universitetsstudier, mens 
noen muligvis finansierer studiet 
på vanlig måte, event, med til
leggslån fra statens lånekasse. 
For de studentene burde kravet 
være at en slik nødvendig støtte 
blei gitt som stipend. Slik at vi 
ikke kommer ut med høyere stu
diegjeld enn andre studenter. For 
oss er det så å si umulig å få som

merjobb. Dermed er det enda en 
faktor som gjør at gjeldsbyrden 
vår tenderer mot å bli høyere enn 
for vanlige studenter.

Til slutt vil jeg nevne at det er 
langt vanskeligere for oss å få ar
beid etter endt studium. Både på 
grunn av fysiske begrensninger 
og på grunn av tradisjonelle hold
ninger.

Miljøet på universitetet kan jo 
være nokså tøft. Hvordan opple
ver du det sosialt?

— Det er jo ofte vanskelig nok 
for en vanlig student å bli inte
grert. Så mulighetene for oss til å 
bli isolert er naturligvis større. 
Spesielt for funksjonshemmede 
som tar sitt første fag. Det har nok 
vært lettere for meg, både fordi 
jeg er eldre og fordi jeg allerede 
har en sosionomutdanning. Dette 
gir en sosial og faglig trygghet 
som nye studenter ofte mangler. 
Dessuten tror jeg det var lettere å 
bli med i miljøet på sosialskolen. 
Det har muligens noe å gjøre med 
den type utdanning som skjer der.

Det sosiale utelivet jeg kan del
ta i er begrensa. De typiske stu- 
dentstedene egner seg ikke til 
«integrering» p.g.a. fysiske hin
dringer som trapper, lite toalett 
etc. Deltakelse i studentpolitikk er 
også temmelig umulig. F.eks. så 
holdes hovedallmøtene i Brenn- 
bygget som ikke er tilpassa rulle
stolsbrukere.

Men det har skjedd mye de siste 
ti åra. Det holder motet oppe. Det 
skyldes nok en kombinasjon av 
politisk vektlegging på de mer 
myke verdier og at vi har, fått 
sterkere organisasjoner. Inte
grering i skolen av funksjonshem
mede kan sannsynligvis være en 
bidragsyter til å løse opp gamle 
holdninger blant folk.

Det som ellers er oppmuntrende 
er ei forbedring av den tekniske 
samfunnsplanlegginga, mens det 
som derimot ikke ser så veldig 
lyst ut er de funksjonshemmedes 
muligheter i arbeidslivet.

Solveig Kvalnes: — Jeg må ha hjelp for å komme Inn I leiligheta 
mi.

Hva skjer i Breivika
Studentavisa var, i forbindelse 

med at vi skulle ta opp de funk
sjonshemmedes situasjon på uni
versitetet, i kontakt med Plan- og 
utbyggingsavdelinga (PLUT). Vi 
var også en tur ute og så på hva 
som faktisk er gjort i Breivika for 
å imøtekomme de behov som det 
her er snakk om.

Vi fikk et ganske positivt inn
trykk. Inngangspartiet er lett til
gjengelig for rullestolsbrukere, 
det er heis til alle etasjer, heis- 
knappene er satt i lav høyde. Det 
samme gjelder lysbrytere. Slik at 
begge deler lett kan nåes av en 

som sitter i rullestol. Alle dører er 
breie (90 cm) og uten dørstokker. 
Videre er det handicaptoaletter 
på alle plan.

Planleggerne har lagt mye vekt 
på at de bevegelseshemmede skal 
kunne komme til alle funksjoner 
uten å måtte bruke spesialordnin
ger.

Så langt vi er i stand til å be
dømme, synes det som det fra 
arkitektenes side er lagt ned et 
relativt stort arbeid for å tilpasse 
det nye universitetet også til 
denne brukergruppen.

Tyrkiske studenter ved universitetet
Utenlandske studenter er i og for seg ikke noe sjeldent 

syn på fiskerifag. Men inntil siste høst begrensa det ikke- 
norske innslag seg til folk fra nordiske land, med domi
nans av islendinger. Etterhvert har imidlertid et par stu
denter fra sydlige breddegrader, nærmere bestemt Tyrkia, 
funnet veien til vårt kjære universitet. Studentavisa tok 
kontakt med dem, d.v.s. Ridvan Kolcu og Saban Toker, 
og spurte bi.a. om hvorfor de hadde slått seg til her oppe?

Vi reiste ut av Tyrkia for å ut
danne oss innafor fiskerisektoren. 
Men vi la kursen først til England, 
der det imidlertid viste seg at det 
kun ble undervist i marine-biologi 
og tilgrensa områder. Derfra bar 
det over Nordsjøen til Bergen, 
hvor vi fikk det gode råd om å 
fortsette til Tromsø. Her lærer vi i 
tillegg til biologien om fiskeriøko
nomi, fiskeriorganisasjon og fis
keriteknologi, fag som gjør oss i 
bedre stand til å utføre oppdrag 
for fiskerne i heimlandet vårt.

Javel, så det er ikke bare Ola- 
nord-iverden som driver profesjo
nell fiske og foredling av fisk?

Nei, Tyrkia er jo omgitt av hav 
på nesten alle kanter- Middel
havet, Egeerhavet, Marmara- 
havet og endelig Svartehavet i 
nord. I heimelandsbyene våre, 
som ligger i Bosporos-stredet mot 
Svartehavet, livnærer 99 % av be
folkningen seg av det som havet 
gir. Men dessverre får de mini
malt igjen for innsatsen. Sjølve 

fangstinga er så tidkrevende at 
fiskerne sjøl ikke har mulighet til 
å kontrollere omsetninga. Derfor 
er dem et lett bytte for haiene som 
står på land og kjøper opp fisken 
for spottpris og selger videre med 
det mangedobbelte i fortjeneste. 
Fiskerne har gjort henvendelser 
til myndighetene, men uten resul
tater. Derimot har de priviligerte 
inne i hovedstaden Ankara ordna 
med organisert fiskeoppkjøp til 
seg sjøl.

Det er forferdelig og måtte 
dumpe fisk på havet, når en vet 
hvor stort behovet er hos vanlige 
folk. For det er nettopp dette som 
hender alt for ofte. Fiskemottaket 
blir en flaskehals for vår næring. 
Vi har ressurser nok til å bli en‘ 
stor fiskerinasjon, men fiskeri- 
inntekter gir vel ikke nok profitt i 
lommene på militærregimet. Alle 
forslag fra fiskerne blir fullsten
dig ignorert. F.eks. har de fore
slått enkle tiltak for å stabilisere

Forts side 11 Rldvan Kolcu og Saban Toker med tyrkisk fiske I bakgrunnen.



10

Nytt Cand, mag

reglement for de

humanistiske fagene
Oppsplitting eller større fleksibilitet?

Universitetsstyret vedtok høs
ten -79 å redusere den normerte 
tidsrammen for cand.mag. gra
den ved de humanistiske fagene 
fra 4 1/2 til 4 år.

Årsaken til denne nedkortin- 
gen har en lang forhistorie og 
skal ikke berøres her. I stikk- 
ordsform er det nok å henvise til 
den rasjonaliseringen og effek
tiviseringen av universitets
systemet som har funnet sted de 
siste 10 årene. Med henvisning 
til nedkortingen av studietiden 
ved de tilsvarende fagene i Oslo 
og Bergen, gikk derfor styret inn 
for 4 års studietid.

Cand.mag. komiteens mandat 
gikk ut på å legge fram forslag 
til nytt reglement som sto i for
hold til den reduserte studietida. 
Samtidig skulle man også utrede 
ex.Phils. plass og omfang samt 
å forsøke å si noe om den prak
tisk-pedagogiske utdannelsen. 
(Heri innbefattet det som beteg
nes som fagdidaktikk).

I universitetsstyrets vedtak 
ble det tatt forbehold for det 
samfunnsvitenskapelige studiet. 
P.g.a. dette studiets særegne 
struktur fant man ikke å kunne 
gå inn for en nedkorting av dette 
studiet. Studietiden her er fort
satt 4 1/2 år og reglementsfor
slaget vil i mindre grad angå 
samfunnsfag.

VEKTTALL
I forslagene til Cand.mag. 

reglement i Oslo og Bergen var 
innføring av vekttall et viktig 
element.

Større fleksibilitet i studiene 
og bedre tilpasning til yrkes
livets krav var hovedargumen
tene. Den eksisterende utdan
ninga tilfredsstiller hverken 
skolens eller næringslivets krav 
til høyere utdannet arbeidskraft. 
Særlig universitetenes lærer
utdanning kritiseres. Skolens 
behov er lærere med en vid fag
lig bakgrunn, ikke spesialister 
på ett eller to fag. Svaret på 
disse behovene var vekttall. I 
Oslo skulle minste enhet være på 
5 vekttall, 80 vekttall den sum
men som var nødvendig for å 
oppnå Cand.mag.

Imidlertid ble forslagene både 
i Oslo og i Bergen møtt med en 
storm av protester. Faktisk ble 
motstanden såpass stor at man 
ved begge lærestedene trakk 
forslagene tilbake. Grunnen til 
den store motstanden er først og 
fremst redselen for oppsplitting 
av fagene. Vekttallsreformen 
kan vanskelig sees på som løs
ning av universitetenes proble
mer overfor skolen. Det er 
usannsynlig at man løser et pro
blem som er av primært faglig 
karakter gjennom formelle 
strukturendringer.

I Tromsø var utredning av 
vekttallsordning et av regle
mentskomiteens oppgaver. Sær
lig med begrunnelse i faren for 
oppsplitting av fagene, gikk man 
imidlertid på et tidlig tidspunkt 
imot en slik løsning.

I stedet vil man kunne bygge 
opp en cand.mag. grad på føl
gende måter:

1. Ett mellomfag og to grunn
fag.

2. To mellomfag og ett semes
teremne.

3. Et mellomfag, ett grunnfag 
og to semesteremner.

4. Et mellomfag, ett grunnfag 
og to realf agsemner.

5. To mellomfag, ett grunnfag 
og realfagsemner på tilsammen 
20 vekttall.

Nytt i forhold til i dag er se
mesteremnene. Et semester
emne er en enhet på ett semes
ter og vil i realiteten være det 
man kan kalle «redskapsfag» 
eller «påbygningsfag». I og med 
at grunnfaget fortsatt skal være 
minste frittstående basisenhet, 
vil det ikke være mulig å bygge 
opp en cand.mag. grad på se
mesteremner. Aktuelle semes
teremner vil f.eks. kunne være 
statistikk, forkurs til endel 
språkfag o.s.v.

Gjennom den relativt store 
valgfriheten det nye systemet 

legger opp til m.h.t. struktur, 
skulle det være mulig å tilpasse 
utdanningen bedre etter de 
yrkesplanene man måtte ha.

F.eks. vil man kunne oppnå en 
relativt stor grad av faglig for
dypning gjennom alternativene 
2) og 5). Alternativ 1) vil der
imot kunne gi større fleksibilitet 
gjennom flere fag, altså bedre 
tilpasset skolen.

EXAMEN PHILOSOPHICUM

Det vil fortsatt være nødven
dig med bestått eksamen i for
beredende prøver før oppmel
ding til første fageksamen. Til
synelatende var det full enighet i 
komiteen om nødvendigheten og 
den store betydningen som 
ex.phil. har.

Imidlertid viste det seg at det 
var under dette punktet at den 
eneste dissensen av betydning 
oppsto. Uten å gå nøye inn på 
dette her og nå, gjaldt uenighe
ten reglene for fritak fra ex.phil. 
Mindretallet (repr. fra ISV og 
stud.) gikk inn for å beholde da
gens regler, mens flertallet gikk 
inn for mindre strikse regler 
her.

I og med at spørsmålene om
kring ex.phil. er såpass mange 
og at saken har et såpass stort 
omfang, fant ikke komiteen det 

tilrådelig å gå inn på noen grun
dig debatt av emnet. I stedet vil 
det med det første bli opprettet 
en egen komite som skal ta seg 
av dette saksfeltet spesielt.

I forhold til de tildels «ra- 
iate» forslagene til reglement 
>m har blitt presentert i Oslo og 

Bergen, bør vi her i Tromsø 
Kunne si oss tildels fornøyd med 
det forslaget som er lagt fram. 
Imidlertid gjenstår det enda 
mye uavklart. Her kan nevnes 
ex.phils. plass i framtida (et 
mindre strikst reglement for 
dispensasjon kan på sikt føre til 
en uthuling av forberedende) og 
den praktisk-pedagogiske ut
dannelsen (fagdidaktikk m.m.).

Av stor betydning er det imid
lertid at studentene holder seg 
orientert og opptrer aktivt i for
hold til de reformene som gjen
nomføres på universitetet. At 
det nytter, viser eksemplene fra 
Oslo og Bergen. Det er mulig å 
få omgjort, stoppet vedtak som 
er i strid med våre interesser.

Til sist er det bare det å si at 
det nye cand.mag. reglementet 
for Tromsø ennå ikke er vedtatt 
offisielt. Det kan derfor komme 
endringer av større eller mindre 
omfang i forhold til det som er 
skrevet ovenfor.

Styrk studentorganiseringa i Tromsø:

OPPRETT STUDENTRÅD
Tross alt snakk om høyrebølgen 

har vi i løpet av våren sett en ny 
oppblomstring av studentenes 
kamp over hele landet. Her i 
Tromsø har det og vært økt opp
slutning om instituttallmøtene på 
noen institutt og større aktivitet 
fra studentenes arbeidsutvalg ved 
disse instituttene.

Hvordan skal vi sikre at denne 
økonomiske og faglige kampen nå 
ikke får en ny og lang bølgedal? 
Og hvordan skal vi sikre kontinu
iteten og enheten i arbeidet?

En betingelse er etter vår me
ning å styrke studentenes orga
nisering. Det ideelle hadde selv
sagt vært om studentene kunne 
vært organisert som fagbevegel
sen, med individuelt medlem
skap, høy organisasjonsprosent, 
lokale foreninger, et sentralt 
apparat med valgte tillitsmenn på 
alle plan. Dette er umulig i dag. 
Istedet må vi styrke og utvikle det 
vi allerede har.

HOVEDALLMØTET — FORUM 
FOR BREIE DEBATTER

Sjøl om det siste hovedallmøtet 
var bra med 60-70 tilstede og god 
diskusjon, har møtene i lang tid 
stort sett vært kjedelige og dårlig 
besøkt.

Erfaringa viser at hovedall
møtet passer for breie debatter 
hvor mange studenter er enga
sjert og har satt seg inn i saka. 
Det passer ikke for lange sakslis
ter med mindre spørsmål som få 
har satt seg inn i.

Imidlertid er disse små disku
sjonene ei forutsetning for de 
store. Saker som må behandles 
for å sikre informasjon, skolering, 
kontinuitet og innflytelse.

Studentutvalget består av fem 
personer. Det lille antallet be
grenser sjølsagt arbeidskapasite- 
ten og det ville være feil å gjøre så 
få personer til et representativt 
organ for Tromsøstudentene. Vi 
oppfatter at Sos. Front./Student

utvalgets forslag om færre hoved- 
allmøter og et SU sammensatt av 
representanter fra alle institutt (6 
personer) peker i den retning.

Opprett et studentråd som 
tromsøstudentenes representa
tive organ.

STUDENTRÅD SOM TROMSØ
STUDENTENES 

REPRESENTATIVE 
ORGAN

I dag har vi et uformelt kontakt
organ mellom studentutvalget og 
representanter for arbeidsutval
gene.

Dette bør bygges ut til et stu
dentorgan og vedtektsfestes som 
vårt representative organ, med 
rett til å fatte vedtak. Det bør 
sammensettes av representanter 
fra arbeidsutvalgene eller valgte 
delegater direkte fra instituttall- 
møtene og grunnplanet bør ha til- 
bakekallingsrett for sine repre
sentanter.

Forslaget innebærer altså ikke 
en nedleggelse av hovedallmøtet. 
Hovedallmøtet bør fortsatt være 
vårt høyeste organ, med rett til å 
omstøte vedtak f.eks. fra student
rådet.

Fordelen med ei slik organiser
ing er at den vil gi ei forsvarlig og 
demokratisk behandling av saker 
som det hverken er grunnlag for 
eller ønskelig å behandle på 
hovedallmøtet. Det vil styrke in- 
stituttgrunnplanets innflytelse.

Dette er selvsagt ikke et forslag 
som kan vedtas på neste hovedall- 
møte. Men det nyvalgte student

HocUll: SKuUrttracl —HotacdallmcitC.

utvalget bør sørge for at det blir 
diskutert og forbedra og evnt. 
vedtatt til høsten.

NORSK STUDENTUNION
Når en diskuterer studentenes 

organisering kan en sjølsagt ikke 
hoppe over NSU. Alle studenter er 
medlem av NSU. Likevel er den 
eneste organiseringa NSU har i 
Tromsø delegatgruppa. Den be
står av tre faste og tre vararepre
sentanter som møter på NSUs 
landsting, skal føre ut NSUs poli

tikk i Tromsø og har en represen
tant i NSUs landsstyre.

I realiteten har altså ikke NSU 
noe organisert grunnplan. For at 
NSU skal få det bør det åpnes for å 
danne NSU-basis-grupper. De er 
åpne for alle, men kan ta utgangs
punkt i ei samling av AU og ulike 
studentrepresentanter på institut
tet. Dessuten bør vi komme fram 
til ei ny valgordning. Delegatene 
som deltok på NSUs landsting i 
vår blei valgt på Sos. Fronts poli
tiske plattform på et hovedall- 
møte tidlig på høsten i fjor. I for
bindelse med landstinget gjorde 

delegatene ikke noe for å reise 
diskusjonen om sakene som skulle 
opp på landstinget ute på institut
tene. Delegatene til landstinget 
bør velges i forbindelse med 
landstinget og etter hvilke saker 
de går inn for på landstinget, ikke 
etter hvilket allmenpolitisk syn de 
hadde trekvart år i forvegen.

Norges Kommunistiske 
studentforb, i Tromsø

I
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1. mai står for døra

HVA MED DELEGATGRUPPA OG AVISA:

SOSIALISTISK FRONT TREKKER 
SEG FRA STUDENTUTVALGET

Kampen mot Alta/Kautokeino utbygginga, 
kampen mot oljeboring nord for 62 br.g. og mot 
lønnsnedslag er aktuelle saker som der er stor 
enighet om. Situasjonen i år, gjør det svært vik
tig å vise den store motstanden som det er mot 
regjeringas politikk på disse områdene. Fordi 
regjeringa har satset mye på å få igjennom disse 
sakene i dette året.

Den internasjonale situasjonen krever at 
parole, «Sovjet ut av Afganistan», får en sentral 
plass 1. mai i år. SV har brutt forhandlingene 
med Samorg, fordi de ikke vil gå i et tog med 
motstridende paroler. De har brutt på 
Alta/Kautokeino, lønnsnedslag, Sovjet ut av 
Afghanistan og oljeboring nord for 62. br.g.

F.F.F. har invitert SV til samarbeid om ett 
felles tog 1. mai, medlemsmøte i SV vil ta stand-t 
punkt til invitasjonen. Et tog, med de fleste 
parolene mot regjeringas politikk vil styrke mot
standen, — to tog med omtrent samme paroler 
vil være en svekkelse av motstanden, samtidig 
som det vil føre til at mange ikke vil gå i tog.

F.F.F. har allmøte 12/4, der 11 hovedparoler 
ble vedtatt:

Sosialistisk Front-Studentutval- 
get har lagt fram forslag om at 
studentutvalget som ei prøveord
ning skal settes sammen av 
representanter som velges 
instituttvis.

NKS kan i utgangspunktet støtte 
et slik forslag. (Et anna sted i 
avisa presentere vi et mere om
fattende forslag til omorganiser
ing som krever litt til på å 
diskuteres).

NKS har ved de tre siste valg
ene hevda at det var feil av 
USV/Sos.front å gå inn for at bare 
de som støtta sos.fronts politiske 
plattform burde velges til SU. Et
ter vår mening burde en ikke sette 
ålmenn politikken først, men se 
på konkrete standpunkter — ar
beidsprogram og vilje, evne til å 
sette det ut i livet. Sos.front ved
går nå at vi må finne fram til ett 
opplegg som er mere demokratisk 
og mere representativt.

Altså sos.front, ønsker mere 
demokrati og stiller derfor ikke til 
valg på politisk plattform til SU. 
Men en anna grunn er kanskje 
også at sos.front. ikke orker å ta 
ansvaret for arbeidet i studentut
valget? For sos.front stiller fort
satt til valg på sin politisk platt
form til NSU/delegatgruppa og 
Studentavisa? Mener sos.front at

Universitets
forlaget 
flytter

Forlagets ledelse, 
produktavdelinger, 
økonomi- og markeds- 
føringsavdeling har flyttet 
inn i nytt forlagshus på 
Tøyen.

Ny adresse: 
KOLSTADGT. 1, 
Postboks 2959 TØYEN, 
OSLO 6

Nytt tif.nr.: 
(02)27 6060

Utsalget for offentlige 
publikasjoner og Avdeling 
for ordre, ekspedisjon og 
lager er ikke berørt av 
flyttingen.

Universitetsforlaget

det er demokratisk at andre 
politiske standpunkter enn de 
sos.fronten, har er eksludert fra 
redaksjonen i avisa. Synes dere 
delegatgruppa er representativt 
sammensatt, og gikk delegatene i 
spissen for å reise diskusjon om 
de sakene som skulle opp på NSU-

Sosialistisk front 
og husleieaksjonene

I det siste nr. av Sosialistisk 
Front (SF) sitt internblad er det ei 
oppsummering av SF si virksom
het rundt om i landet. Her blir SF i 
Tromsø karrakterisert som den 
mest vellykka «lokalavdelinga». 
Det er tydeligvis her SF meiner at 
de har hatt best klaff med sin poli
tikk, og de sier sjøl at det er her 
SF er mest aktiv.

På landstinget til NSU blei SF i 
Tromsø kritisert særlig fra SF i 
Bergen, men også fra ledelsen i 
NSU for dårlig arbeid i forbind
else med de landsomfattende hus
leieaksjonene. De blei kritisert for 
å ha lagt ned kampen i Tromsø, 
noe som også svekka kampen på 
landsbasis.

Disse to utsagna står i klar mot
strid til hverandre, og har etter mi 
mening utspring i ulike oppfatnin
ger av virkeligheta. Men det 
skyldes også ulike syn på aksjoner 
generelt.

Jeg er helt enig i den kritikken 
som er kommet mot SF i Tromsø, 
og vil konkretisere den litt 
nærmere. Både i Tromsø og Ber

gen var det uravstemming om vi 
skulle gå til husleieaksjon. Begge 
stedene blei det på stemme
sedlene satt ei forutsetning om en 
viss andel stemmer for aksjon før 
aksjoner kunne startes. (Hen
holdsvis 80 % ja i Bergen og 75 % 
ja i Tromsø). Avstemningsresul
tatene viste at disse forutsetnin
gene ikke blei oppfylt verken i 
Bergen eller i Tromsø. Det var ca. 
samme resultat begge stedene. 
Forskjellen ligger i at det i Bergen 
var brei enighet blant alle de 
studentpolitiske organisasjonene 
om å gå til husleieaksjoner allike
vel, mens SF i Tromsø vedtok å 
legge ned aksjonen.

Dette viser klart at det også 
innafor SF er ulike syn på husleie
aksjon som aksjonsmiddel. SF i 
Tromsø sier at husleieaksjoner 
bare må sees som politiske 
markeringer, mens NSU-ledelsen 
og SF andre steder ser på husleie
aksjon som det eneste økonomiske 
pressmidlet vi har. Også i spørs
målet om kantineboikott har SF i 
Tromsø vært aleine om sitt syn.

Når så virksomheta til SF i 
Tromsø blir betegna som svært

FOR ET SOSIALISTISK NORGE 
UTSETT OLJEBORINGA I NORD 
ALTA-ELVA MA VERNES 
FORSVAR SAMENES RETTIGHETER 
SOVJET UT AV AFGHANISTAN 
NEI TIL ATOMOPPRUSTING

I VEST OG ØST
OPPRETTHOLD KJØPEKRAFTA FRA 1978 
FOR FRI FORHANDLINGSRETT —

NEI TIL TVUNGEN LØNNSNEMND 
STATENS ANSVAR: 
BYGG UT HELSE OG SOSIALTJENESTEN 
INGEN NEDSKJÆRING AV

BEVILGNINGENE TIL SYKEHUS 
FLERE UNGDOMSKLUBBER
KAMP MOT AKL KVINNEUNDERTRYKKING

I år er det spesielt viktig å markere 
studentenes krav. I løpet av den siste tiden er det 
blitt en bre bevegelse blant studentene mot den 
økonomiske forverringa. 
LIK RETT TIL UTDANNING: 
NEI TIL FORVERRING AV 
STUDENTENES ØKONOMI:

Slutt opp om F.F.F.-toget 1. mai!
Inger Ann Hanssen.

landsting, slik at de faktisk kunne 
regne med å representere 
Tromsø-studentene på landstin
get? Kan sos.front tenke seg å 
endre valgpraksis overfor 
studentavisa og delegatgruppa 
også?

NKS.

vellykka må det være tillatt å 
sette en del spørsmålstegn. Ikke 
for at jeg tror at SF ikke gjør noe, 
det er bare måten de gjør det på 
som skjærer seg. Gjennomføringa 
av aksjonsdagen 12. mars var 
etter forutsetningene god, men 
avslørte igjen redselen for 
aksjoner som ledelsen i SF synes 
å være hemma av.

Harald Fagerli

6 timers- - - -
Forts, fra 7. side 

barneomsorg og husarbeid.
— 6-timers arbeidsdag er videre 

nødvendig for at arbeidsfolk skal 
få tid og krefter til ei meningsfull 
fritid, sosialt og politisk. Spesielt 
viktig er et slikt krav for de kvin
ner som har dobbeltarbeid. Uten 
ei forkorting av arbeidsdagen vil 
disse kvinnenes fritid bli minimal, 
og dermed også deres samfunns
engasjement.

FINANSIERING
Hvordan skal vi finansiere 6-ti

mers dagen? Produktiviteten vil 
nok falle en del, men i de deler av 
næringslivet der det allerede fin
nes erfaringer med redusert ar
beidstid, har det vist seg at senk- 
ninga av produktiviteten blei min
dre enn antatt. Fordi alle arbeids
timene ikke er like effektive, vi er 
mer slitne og mindre opplagt til å 
arbeide den siste tida på jobben.

Forkorting av arbeidstida vil 
komme til å bety omkostninger 
for de enkelte bedriftene — ar
beidskrafta blir dyrere. Men sam
funnsøkonomisk er det ikke sik
kert det vil koste noe. Hvis refor
men fører til arbeid for flere, be
tyr det at det vil bli atskillig min
dre behov for trygdeoverføringer. 
Spørsmålet om finansiering vil bli 
en av de store politiske kampene 
fremover. Det skulle være flere 
kilder å ta av: Deler av profitten i 
industrien, oljepenger, og deler av 
militærbudsjettet f.eks.

Tyrkiske- - - -
Forts, fra side 9

makrellforekom stene i Svarte
havet, men sjølsagt forgjeves. 
Ridvan mener at mye av årsaken 
til denne undertrykkinga av fis
keribefolknings, skyldes at fis
kerne står politisk og faglig svakt. 
Arbeidet krever så mye av deres 
tid at noen organisert framferd 
mot myndighetene, ikke blir 
gjort.

Da får vel ikke dere noen finan
siell støtte til studiene derfra hel
ler?

Nei, overhodet ikke. D.v.s. lan
det vårt har en avtale med Norge 
som går ut på at norske studenter 
i Tyrkia får lån i vår lånekasse, 
mens vi får lån i den norske. Dette 
synes vi er kjempefint, men vi le
ver svært trangt økonomisk. 
F.eks. får vi ikke noe ekstra for de 
lange heimreisene våre. Nå til 
sommeren skal vi jobbe inn bil
lettinntekter på et fiskebruk i 
Finnmark.

Mister dere kontakten med 
heimlandet, når turene blir så
pass sjeldne?

Både ja og nei. Det er klart det 
blir lenge å være utenlands såpass 
lang tid som vi er. Men vi får hel
digvis inn tyrkisk radio slik at vi 
kan følge med i det som skjer. 
Dessuten har vi mange tyrkiske 
venner nede i Bergen som vi 
pleier mye kontakt med. Og til 
sist, driver vi utstrakt brevveks
ling med familien.

I tillegg har vi skaffet oss 
mange norske venner, slik at 
heimlengselen ikke er for sterk.

Apropos venner i Bergen. Det er 
fare for at to tyrkiske studenter 
ikke blir tatt opp ved universitetet 
i Bergen. Grunnen skal være at de 
ikke oppfyller kravet om to års 
akademisk bakgrunn før de tar 
fatt på studier her til lands. Hvor
dan reagerer dere på det?

Vi synes det er forferdelig kje
delig. Det viser bare at myndighe
tene her i Norge har liten kjenn
skap til de politiske forhold i 
Tyrkia. Folk fra det politiske ven
stre er lite ønska i vårt heimland. 
Det er derfor de søker til Norge, 
som er kjent for å være et demo
kratisk land. Denne toårsregelen 
rammer imidlertid ikke oss, 
ettersom den, etter hva vi vet, ble 
innført siste år i desember.

Gudmund 
Vindland - - -
Forts, fra 4. side.

om det. Skriveprosessen blir en 
slags sjølterapi.

Sp.: Det er ikke vanskelig å se 
hvem som har stått litterære 
fadre til romanen. Jeg assosierer 
ihvertfall ofte til Sandemose, 
Mykle og sjølsagt Bjørneboe. Vil 
du si at du knytter an til en slags 
opprørsk formynder- og jantehat- 
tradisjon i norsk litteratur? Og 
også en tradisjon som legger stor 
vekt på det frigjørende i sensuali
teten og seksualiteten?

Sv.: Det er klart jeg står i gjeld 
til disse tre, men det er mange an
dre jeg beundrer like sterkt. Det 
er en veldig sterk opprørsk tradi
sjon i norsk litteratur, fra Ibsen og 
Kielland, via Øverland og Krog og 
fram til de du nevnte. Jeg føler 
meg beslektet med alle de som 
har slåss mot det bestående. Og 
jeg vil nevne to navn til: Amalie 
Skram, hun går utenpå alle de 
andre, en av de aller største, og 
Hans Jæger, han burde det ha 
vært reist et minnesmerke over i 
Oslo.

Sp.: Du har blitt kritisert for at 
du har utlevert Bjørneboes pri
vatliv. Hvordan reagerer du på 
det?

Sv.: 50 år etter hans død skal jeg 
skrive hans biografi hvis jeg 

lever. Da kan ingen hindre meg i å 
gjøre det. Og hvis jeg får gjort 
det, så skal dere få se at den etab
lerte litteraturhistoria vil bli som 
en nyvaska blondebluse i sam
menligning. Kort sagt jeg mener 
at jeg har vært tro og snill mot 
Bjørneboe.

Som en konklusjon vil jeg si at 
den viktigste intensjonen med 
boka er å vise at homofili og 
heterofili er helt likeverdige sam
livsformer. At det ene bygger like 
mye på kjærlighet som det andre. 
En oppmerksom leser vil ha lagt 
merke til at jeg i boka etterhvert 
skifter over fra å bruke betegnel
sen homofili i stedet for homosek
sualitet. Det er et viktig poeng. 
Homofili er ikke bare sex, men 
også kjærlighet. Jeg liker ikke å 
tre sannheter ned over hue på folk 
når jeg skriver, men det at homo
fili og heterofili er helt likeverdige 
former for kjærlighet, den sann
heten vil jeg gjerne tvinge direkte 
inn på leserne.

0. Rottem.

Kvifor gjekk- --
Forts, fra 5. side.

late landet til ein borgarkrig som 
truleg ville ende med eit Sovjet- 
fiendtleg regime i eit mangeårig 
alliert naboland. (Ikkje dermed 
sagt at dei nå har løyst problema 
sine.)

VERDENSPOLITIKKEN 
ER IKKJE BARE 

STORMAKTSINTERESSER 
Sjølsagt har andre forhold — 

maktbalansen i området, riva
liseringa med USA og Kina, om
synet til muslimske minoritetar i 
Sovjet o.l. spela inn, men det er 
det ikkje plass til å kommentere 
her. Heller ikkje dei alvorlege in
ternasjonale konsekvensane av 
invasjonen. Hovudføremålet mitt 
har vore å vise at verdenspolitik
ken ikkje kan forståast bare som 
eit strategisk spel mellom stor
maktene og deira «satellittar» i 
god gamal kald-krigs-stil. Sosiale 
motsetningar og klassekamp pre
gar den arena stormaktene opp
trer på. Det var utviklinga av dei 
sosiale spenningane i Afghanistan 
som la mykje av premissane for 
Sovjets handlemåte. Dersom alt 
som skjer skal tilskrivast stor
maktenes interesser og føremål 
overfor kvarandre, blir det heller 
ikkje hjå dei som ynskjer å pro
testere, plass for sjølvstendig 
folkeleg frigjeringskamp. Då må 
ein stø seg på den eine super
makta mot den andre. Og USA’s 
engasjement i den 3. verden har 
aldri vore til fordel for folka s fri
gjering og nasjonale sjølvråde
rett.

SOVJET MA UT AV 
AFGHANISTAN

Me må sjølvsagt fordøme Sov
jets overgrep mot Afghanistan. 
Sovjet må trekkje seg ut av landet 
(på same tid som andre lands inn
blanding må opphøyre) sjølv om 
store delar av dei muslimske opp- 
rørsstyrkane kjempar for reak
sjonære sosiale og politiske inter
esser.

Skal ein kunne forsvare utan
landsk militær stønad til eit pro
gressivt regime i ein trengt situa
sjon må dette — som eit minimum 
— 1) verkeleg ha brei folkeleg stø
nad og 2) vere truga av ein kon
trarevolusjon og/eller invasjon 
massivt støtte av kontrarevolu- 
sjonære land. Både når det gjeld 
Cubas stønad til MPLA i Angola 
og den internasjonale stønaden til 
den Spanske republikken 1936-39, 
er desse vilkåra oppfyllte. Men 
einsidig sovjetisk militær «støtte» 
av det omfanget det her er tale 
om, ville uansett gjere den som 
mottok slik støtte til ein marionett 
for sovjetiske interesser.

Narve Fulsås.

(Den refererte artikkelen til Fred 
Halliday heiter «War and Revolu
tion in Afghanistan» i «New Left 
Review» 119, jan./febr. 1980).



Din erfaring 
med Unibok

Anne-Mette Stenberg (off.forv. og 
org.lære).

Siden det er første semesteret 
jeg studerer i Tromsø, har jeg 
ikke lang erfaring med Unibok. 
Jeg har hovedsaklig benytta bok
handelen til å kjøpe fagbøker. Til 
semesterstart var det en del van
sker med å få litteratur. Det kan 
virke som om Unibok kvier seg for 
å bli sittende inne med bøker på 
lager. Det er iallfall irriterende å 
vente på etterbestillinger.

Kjell-A Rørvik (samf.vit. hoved
fag).

Som hovedf.student, er jeg ikke 
tilfreds med utvalget innenfor 
dette fagområdet. Dette kan man 
ikke bare laste Unibok-ledelsen 
for. Studenter, og særlig lærere er 
sløve med å gi Unibok tips om in
teressante bøker. Slik det er nå, 
har jeg f.eks. ikke tid til å vente på 
en 2 mnd. bestilling på utenlandsk 
litteratur gjennom Unibok. Derfor 
forhører jeg meg først hos de 
andre universitetsbokhandlerne i 
landet.

Lise Myrvang (hist.gr.fag)
Jeg har benytta Unibok lite. 

Under studiene har jeg hovedsak
lig kjøpt faglitteratur i bokhan
delen. Som oftest har jeg fått tak i 
de bøkene jeg har vært ute etter. 
Har jeg vært litt sent ute med bok- 
kjøp, har jeg måttet vente på 
etterbestillinger.

Ei anna innvending er at det har 
vært vanskelig å få tak i fagbøker 
utenom de som har stått på pen
sumlista.

— bokhandelen uten bøker
Unibok er tydeligvis en 

kilde til forargelse for 
mange studenter. Vi er 
etterhvert mange som er 
kommet til det nedslående 
resultat at pensumbøkene 
ikke finnes i Unibok’s 
hyller. Hvis de gjør det er 
det ofte i for få eksempla
rer. Dessuten har det vist 
seg at leveringstida på be
stilte bøker kan bli nerve
slitende lang. På oppfor
dring fra irriterte og mildt 
fortvilte medstudenter 
forela vi kritikken for bok
handler Antonsen i Unibok.

Jeg er selvsagt kjent med dette, 
og det er da også helt uholdbart at 
studenter ikke får tak i lære
bøkene før langt ut i et semester. 
Når man legger skylda for slike 
forhold på oss alene, så er det 
imidlertid ikke riktig.

Hvem andre har skylda?
Når vi foretar innkjøp gjør vi 

det på bakgrunn av de pensumlis
tene vi får fra foreleserne. I god 
tid før hver semesterstart gir vi 
beskjed til instituttene om å ut

Oljegruppa - - -
Forts, fra 6. side

Vi er fast bestemt på å kjempe 
mot boring i nord både før og etter 
første forsøk.

Kielland-ulykka
Tragedien i Nordsjøen forsøkes 

nå bortforklart og bagatellisert av 
boretilhengerne.

For oss er den ikke noe hoved
argument, og vi forstår folk som 
oppriktig har motforestillinger 
mot å BRUKE de døde til egne 
formål.

Men dette betyr ikke at vi kan 
bøye hodet i sorg og GLEMME det 
hele. Det som MÅ understrekes, 
er at denne katastrofen er bare 
ENDA ET BEVIS på to ting på 
toppen av alle de andre vi har fått 
i årenes løp:

1) Oljevirksomhet til havs dri
ves på grensen til det som er tek
nisk mulig. Man vet derfor bare 
delvis hva man driver på med.

2) Oljeselskapene investerer av 

arbeide pensumlister og levere de 
til oss innen en bestemt dato slik 
at vi har bøkene inne til semes
teret begynner. Dessverre er det 
ofte likevel slik at vi får bestillin
gene for seint, og da kommer man 
i den fortærende situasjon at vi 
ikke har bøkene når studentene 
kommer.

Nå er riktignok noen institutt 
flinkere enn andre, men gjennom
gående er dette et stort problem 
for oss.

Er det ikke mulig å få dette 
samarbeidet med instituttene inn 
i fastere former?

Vi har forsøkt å gå direkte på 
instituttene, men det har ikke nyt
tet fordi ingen har ansvaret for 
kontakten med oss. Vi skulle gjer
ne sett at man på hvert institutt 
hadde en person med ansvaret for 
bokbestillinger. Jeg kan nevne at 
vi i år har utarbeidet et eget be- 
stillingsskjema som vi vil sende 
rundt til instituttene, i håp om at 
dette vil hjelpe noe.

En del av misnøyen går på at 
det blir bestilt for få eksemplarer 
av pensumslitteratur. Kommen
tar.

Når vi bestiller bøker må vi 
foreta en vurdering. Av f.eks. 40 
studenter vet vi erfaringsmessig 
at ikke alle disse vil kjøpe den ak

profitthensyn minst mulig i sik
kerhet og beredskap. Man spiller 
poker med livet til arbeiderne og 
fiskeressursene som innsats.

Så derfor vil vi avvise alle be
skyldninger om at vi bruker ulyk
ken i Nordsjøen på en uforsvarlig 
og umoralsk måte. Som sagt så er 
den ikke for oss noe hovedargu
ment. Men vi mener at det som 
hendte der, er et av mange kon
krete bevis på hva slags krefter 
det er vi har å gjøre med, og ikke 
minst klar tale om hvor mye vi 
kan stole på diverse eksperters 
forsikringer om at man har alt un
der kontroll.

Et argument som forsøkes 
brukt mot oss nå, er at vi ikke bør 
være mot boring bare nord for 62., 
men forlange all virksomhet stop
pa også i Nordsjøen.

Vi vil si oss enige i at virksom
heten i Nordsjøen drives på en 
uforsvarlig måte og derfor kan
skje burde vært nedtrappa. Men 
vi har sett på det som en for stor 

tuelle boka. Noen vil overta ek
semplarer fra tidligere studenter, 
noen vil benytte biblioteket. Det 
kan selvsagt skje at vi gjør en 
vurderingsfeil, og da gjør vi alt vi 
kan for å skaffe nye eksemplarer 
så hurtig som mulig. Det hender 
at studenter kommer og skal ha 
tak i en bok, og finner at vi bare 
har 2-3 eksemplarer. Dette er 
suppleringseksemplarer som vi 
har på lager. Årsaken til at vi da 
ikke har flere eksemplarer er at vi 
ikke har mottatt bestilling av 
denne boka fra instituttet.

Hvorfor kan dere ikke ta inn så 
mange eksemplarer at dere er 
sikre på at det er nok, og så levere 
tilbake det som eventuelt blir til 
overs?

Tilbakeleveringsretten til for
lagene opphørte før 1970. Vi har 
muligheter for å levere tilbake 
bøker i gruppe 1, mot en retur
avgift på 5 %. Gruppe 1 vil si bø
ker til og med gymnasnivå. Vi har 
også visse returmuligheter på en
kelte utenlandske bøker, men 
disse er svært små.

Det kan ofte ta lang tid å skaffe 
bestilte bøker. Hvorfor?

Den geografiske beliggenhet 
gjør jo at det nødvendigvis vil ta 
litt lengre tid for oss sammen
lignet med andre universiteter.

oppgave å stille slike krav. Dertil 
er det investert altfor mye der 
ute. Skulle derimot andre ta opp 
saka til så grundig revisjon, så vil 
vi støtte dem.

Imidlertid synes det for oss å 
være innlysende at å UTVIDE 
virksomheten til også å gjelde 
våre farvann, med ENDA hardere 
klima, det grenser til vanvidd i 
den nåværende situasjon.

ARBEIDSPLASSER?
Det er kanskje også verd å nev

ne to ting til slutt om arbeidsplas
ser:

1. Regjeringa har hele tida hev
da at det er av hensyn til FOLK I 
NORD-NORGE man presser på 
for å komme i gang med boring. 
Når det så viser seg at 70 % av 
folk her oppe IKKE VIL ha denne 
«velsignelsen» på så usikre vil
kår, hva blir det da igjen av re
gjeringens argumenter enn tegn 
på overformynderi?

En annen årsak er at leverings
tiden fra forlagene er blitt lengre. 
Dette har sammenheng med den 
rasjonalisering som har skjedd i 
forlagsindustrien. Dette har ført 
til et større omkostningsnivå, som 
man prøver å kompensere ved å 
sende ut en masse bøker i slengen.

Unibok drives av Samskipna
den, og skal fungere som en ser
viceinstitusjon for studentene. 
Kommer dette i konflikt med de 
forretningsmessige sider ved drif
ten?

Jeg kan i den forbindelse nevne 
at vi sitter inne med en mye større 
lagerbeholdning enn hva som er 
bedriftsøkonomisk forsvarlig. 
Hver vare ligger hos oss gjennom
snittlig? mnd. på lager. Dette gjør 
vi for å dekke studentenes behov 
så godt som mulig.

Men det er klart at vi også skal 
drive forretning. Samskipnadens 
svake økonomi tillater oss ikke å 
drive med underskudd. Vi har et 
ganske betydelig salg utenom 
universitetet, og det er dette som 
gjør det mulig å sitte inne med så 
pass stort lager som vi gjør. Det 
overskuddet vi har skulle vi gjer
ne brukt til å øke lagerbeholdnin
gen, men det går istedet med til å 
dekke underskuddsposter på 
Samskipnadens budsjett.

2. Når det ser ut til at hundrevis 
av arbeidsplasser går tapt i fis
keriene allerede som direkte følge 
av de første boringene på fiske
bankene, og at de arbeidsplassene 
som «skapes» på feltet er så livs
farlige som de siste begivenhe
tene har vist oss, er de da verd 
prisen?

Så oljegruppa fortsetter sitt ar
beid, i trygg forvissning om at vi 
har folk bak oss og at saka er verd 
litt jobbing.

Strategien framover er støtte til 
fiskerne i deres kamp for sine ret
tigheter på feltet, fortsatt mot- 
informasjon og på lengre sikt ar
beid for å få oljeboring i nord til å 
bli en hovedsak ved valget i 81.

For folk som synes dette høres 
ut til å være en innsats verd, anbe
faler vi å kontakte snm, adresse 
boks 924. I

snm ,
oljegruppa ,


